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KASDIENA...
Indijos Komunistai 
Vienybė Be Atgailos 
Leland Stowe 
Partizanai Ir četnikai..

Indijos komunistai aiškiai ir 
nedvejojančiai pareiškė: Jie sto
vi už šalies nepriklausomybę, 
pilną ir neatidėliotiną. Bet jie 
pareiškė ir ką kitą: siekiant ne
priklausomybės, kovojant už ją, 
mintis kad svarbiausia dabar 
yra pergalėti fašistinę Ašį turi 
viršyti viską. Indijos komu
nistai tuo trumpu formulavimu 
pareiškė viską. Išvada: ir Bri
tanijos kolonijų ministerija ir 
Gandhi šalininkai turi pradėti 
karo laimėjimą statyti aukščiau 
senų išskaičiavimų.

PRIEŠAS META NAUJAS JĖGAS KAUKAZAN
CIO Ir AFL Vienybė Numatoma Artimoj Ateity
AFL PASIRENGUSI DERYBOMS

Derybos Bus Pradėtos Washingtone

Gandbi nemato pasaulio, bet 
mato Indijos nepriklausomybę 
kaip kokį fetišą Britai ir 
daug ko nemato, kas būtų lai
kas pamatyti.

Vienybė tarp CIO ir Darbo 
Federacijos darosi vis reališkes
nių dalyku. Bus pradėtos de
rybos ir yra vilties, kad ji bus 
pasiekia. W. Green pareiškė: 
“ Jie yra kviečiami gryšti na
mo . . ” Tai gerai skamba iš 
sentimentinio taško. Bet jei tuo 
norima suprasti, kad CIO gryž- 
ta kaip koki algailnoloja, kuri 
klydo ir dabar vėl surado tik
rąjį kelią, tas labai nusiviltų.

CIO ir AFL gali vienytis lik 
kaip lygios jėgos, ir jei gryš- 
tama į bet ką, tai vien į vie
nybę. Jos laukia visa šalis.

Vienybė tarp Industrinių Or
ganizacijų Kongreso ir Darbo 
Federacijos nėra toks paprastas 
dalykas, kuris gali būti įgyven
dintas automatišku sutarties pa
sirašymu. šimtai ir tūkstančiai 
organizacinių klausimų stovi 
skerskelyje. Bet yra geras no
ras, yra tikslas—karo laimėji
mas; yra visos aplinkybės vie
nybės pasiekimui. Ji bus pa
siekta.

“Naujienų" redaktoriui ne
paprastai pikta, kodėl korespon
dentas Leland Stowe rcališkai 
paduoda žinias iš Sovietų Są
jungos ir persergsti, kad padė
tis yra sunki, kad reikalinga pa- 
gelba, kad būtinas antras fron
tas.

Ir kaip lai galima? Kas kita 
būlų, jei tas korespondentas sa
kytų, Sovietų valdžia pakriku
si, kad gyventojai nepasiten
kinę. Tai būtų pagal Grigaičio 
skonį. Bet Stowe sako ką kitą. 
SSSR žmonės atsidavę tikslui. 
Jie aukojasi. Padėtis, vienok 
sunki.

“Naujienų” redaktorius iš ke
lių dešimčių prie Dono nuleis
tų nacių parašiutistų padarė iš
tisą penktakoloniečių kariuo
menę, kuri, girdi, auga visoje 
Sovietų užfrontėje. Sadistišku 
cinizmu jis stengiasi įgilti prie 
kiekvienos progos visų pasaulį 
stebinančią, krauju kovoje ap
šlakstytą šalį, kuri kaunasi už 
žmonijos ateitį.

Ar nejaučia jis viso savo 
dvasios neturto? Sovietai gali 
laimėti ar pralaimėti mūšius. 
Bet jie vieną jau laimėjo: Viso 
doro pasaulio karštą užuojau
tą. Toj šventoje kovoje ji neat
sižvelgia į kinniniškus dvasios 
ubagus.

Pasaulyje paskutiniu laiku 
buvo pagarsėję Jugoslavijos 
“Četnikai.” Jie, būk, vedė ko
vą prieš okupantus, četnikai 
yra nuo seniau ekzistavusi de-

CHICAGO, rugp. 5.—Taikos 
derybos tarp Industrinių Orga
nizacijų Kongreso (CIO) ir 
Amerikos Darbo Federacijos 
(AFL) prasidės, kaip laukia
ma, ateinančią savaitę Wash
ingtone. Nors Greenas oficia
liai dar nėra atsakęs į Murray 
pasiūlymą, bet jis yra padaręs 
pareiškimą spaudai, kad jis 
stojąs už vienybę.

Greenas pareiškė, kad Darbo 
Federacija yra pasiryžusi pra
dėti derybas. Jis esąs išsireiš
kęs, kad CIO *“maloniai bus 
priimta gryžusi j namus” (su
prask AFL). Faktiškai dery
bos eis ne apie gryžimą į bet 
kokią organizaciją, bet apie or
ganišką' vienybę tarp tų dviejų 
organizacijų, kurios vaidina 
lygiai svarbią rolę šalies gyve
nime.

Dabar yra. laukiama oficia
laus Greeno atsakymo. Mano
ma, kad derybos bus pradėtos

Naciai Turi Pristatę 
Medines Patrankas 
Francūzijos Pakraštyj
JIE DEDA VISAS PASTANGAS 

ĮRODYMUI, KAD JIE PASI
RUOŠĘ ANTRO FRONTO 

SUTIKIMUI

MASKVA, rugp. 5. — 25-los 
nacių lankų divizijos kareivis 
Franz Kay, kuris savanoriai pa
sidavė į nelaisvę raudonarmie
čiams, pasakoja, kad Francūzi- 
joje naciai prie pakraščio sta
to patrankas ir' sustiprinimus 
iš . . . medžio. Tai yra daroma, 
kad anglų karinės žvalgybos la
kūnai manytų, jog pakraštys 
yra labai gerai sustiprintas. Kai 
kuriose vietose naciai net pa
stato aerodromus su šimtais 
medinių lėktuvų.

Naciai Deportuoja 
Gyventojus iš 
“Invazijos Zony”

LONDONAS, rugp. 5.—čia 
sužinoma, kad naciai pradėjo 
plačiu mastu akciją deportavi
mui gyventojų nuo Francūzi
jos, Norvegijos, Holandijos ir 
Belgijos “invazijos zonų.” Kaip 
matyti, naciai bijo, kad antram 
frontui atsidarius vietiniai mi
nėtų kraštų gyventojai padės 
įsiveržėliam. Dar nepatikrin
tais pranešimais naciai jau yra 
deportavę apie tris imliomis 
žmonių.

šinė organizacija, panaši į Lie
tuvos šaulius. Jie iš karto bu
vo prisidėję prie patriotų-kovo- 
tojų. Dabar četnikai pasirašė 
sutartį su Paveličo fašistais ir 
naciais. Atminkite: ne četni
kai kovoja Jugoslavijoje, bet 
liaudies partizanai.

R. B.

tuojau po auto-darbininkų kon
vencijos ir jos bus vedamos 
draugiškoje atmosferoje. Jei 
pasitarimai prives prie pagei
daujamų rezultatų, galima 
laukti Amerikos organizuotų 
darbininkų vieningos galingos 
didžiulės organizacijos sudary
mo artimiausiu laiku.

Naciai Sakosi Paėmę 
Kropotkino 
Gelž. Stotį

BERLYNAS, rugp. 5. (Prie
šo pranešimas).—Vokiečių jė
gos užėmė Kropotkino geležin
kelio stotį, 125 mylių atstume į 
pietryčius nuo Rostovo. Naciai 
sako, kad į miestą pirmieji įžy
giavo SS daliniai (juodmarški- 
niai smogikai, nacių partijos 
karinių dalių elite).

Britų Vyriausybė 
Oficialiai Pasmerkė 
Muncheno Sutartį

LONDONAS, rugp. 5.—Britų 
vyriausybė dabar formaliai pa
smerkė 1938 metais pasirašytą 
Muncheno (Municho) sutartį 
tarp Anglijos, Francūzijos, Vo
kietijos ir Italijos. Kaip yra ge
rai žinoma, ta sutartis davė na
ciams “žalią šviesą” pradėt sa
vo kaimyninių šalių grobimo 
veiksmus. Tuo reikalu parla
mente kalbėjo užsienio reikalų 
ministeris Edenas.

Amerikos Lėktuvai 
Virš Bulgarijos

ANKARA, rugp. 5.—Įvairio
se Bulgarijos vietose buvo duo
ti antilėktuvinio alarmo signa
lai, kada Amerikos lėktuvai 
skraidė virš šalies. Lėktuvai 
nieko, betgi, nebombardavo, ir 
manoma, kad skraidė vien 
žvalgybiniais tikslais. Alarmai 
buvo duoti ir Sofijoje ir Var
noje. Kaip jau buvo pranešta, 
Amerikos lakūnai kelios savai
tes atgal bombardavo Rumu
nijos Juodosios jūros pakraš
čius. kur randasi aliejaus dirb
tuvės.

Milwaukee CIO Ruošia 
“Antro Fronto Savaitę”

MILWAUKEE, rugp. 5. — 
Vielinės CIO unijos, atstovau
jančios šimtus tūkstančių dar
bininkų dirbančių karinėje pra
monėje, savo veikimą už antro 
fronto atidarymą priveda prie 
aukščiausio •punkto skelbdami 
specialią taip vadinamą “Antro 
Fronto Savaitę,” kuri prasidės 
šio mėnesio 14 dieną. Per tą 
savaitę bus rengiami mitingai 
ir demonstracijos tuo reikalu.

šio mėnesio 16 dieną prie 
Lincolno paminklo įvyks masi
nis mitingas, kuriame kalbės 
svarbūs unijų vadai.

11 Nacių Žuvo 
Susirėmimuose su 
Prancūzais Patriotais

MASKVA, rJiĮįp. 5. Saini 
Malo, Francūzijos vakariniame 
pakraštyje, įvyko kruvini susi
rėmimai tarp okupantų ir pa
triotų. Susirėmime naciai pra
rado 11 kareivių. Po to na
ciai apsupo dauiian kaip pen
kis šimtus to nripslo gyventojų 
ir siuntė juos į Vokietiją, į 
koncentracijos stovyklas ar ’į 
priverstiną daria; kur nors. 
Stotyje susirinkę franeūzai pro
testavo. Kada atvyko didesnis 
ginkluotų nacių būrys, jis buvo 
sutiktas akmenimis.
UGNIS SUNAIKINO-KARINĖS 

GAMYBOS FABRIKĄ
ASHLAND, Wis.—Didžiulis 

gaisras čia sunaikino Penokee 
Veneer kompanijos

Reoseveltas Sutinka 
Su Transporto 
Lėktuvų Projektu

WASHINGTONAS, rugp. 5.— 
Kadangi mūsų laivai, kaip ir 
mūsų sąjungininkų laivai, yra 
labai dažnai skandinami, didelių 
transportinių lėktuvų statymo 
projektas darosi labai populia
rus ir jis rimtai yra svarsto
mas, kaip kongrese ir senate, 
taip ir karinių specialistų rate
liuose. čia dabar pabrėžiama, 
kad pats prezidentas sutinka su 
to plano logiškumu ir reika
lingumu.

Veikla Apsunkinta 
Nacių Submarinams

LONDONAS, rugp. 5. — čia 
fabriką, aiškinama, kad vokiečiai Ameri-

kuris gamino kariškos reikšmės kos pakraščius jau neskaito ne
gamintus orlaiviams. Tas fabri- pavojingais savo submarinams, 
kas buvo skaitomas didžiausia kaip tai būdavo nekuris laikas
fanieros gamybos vieta visame 
pasaulyje. Dar nėra išaiškinta, 
kokia yra to gaisro priežastis, 
liet, žinoma, strojius tyrinėjimas 
yra vedamas.

atgal. Sustiprintas budrumas ir 
anglo-amerikiečių bendra navi
gacinė veikla daro tuos vande
nis vis pavojingesniais nacių 
narlaiviams .

EVAKUOTI LIETUVOS VAIKAI
VISKUO APRŪPINAMI SSSR

Rašo A. VENCLOVA 
(Maskva, per ICN)

Praeitais melais, paskutinę vasarą, tie vaikai praleido savo 
mokslo atostogas prie Nemuno krantų, puikioje Druskininkų 
vasarvietėje. Tai buvo pirmos šiems mėlynakiams berniukams ir 
šviesiaplaukėms mergaitėms iš Kauno ir Šiaulių, iš Panevėžio ir 
Alytaus, puikios atostogos gamtos prieglobstyje, prie vandens.

Bet staiga karas kilo. Jie tuo laiku radosi prie Lietuvos 
pasienio. Jie vos spėjo griebti savo knygas, antklodes ir leng
vus vasarinius apsiaustus ir bėgti iš Druskininkų. Kada jie pa
liko vietą, jie matė vokiečius keliantis per Nemuną. Jie bėgo po 
vokiečių lėktuvų kulkų lietum. Jų traukinys skubinosi tarp de
gančių pastatų ir per Naująją Vilnią, kuri jau radosi griuvė
siuose. Laiks nuo laiko traukinys turėdavo sustoti, kada nacių 
lėktuvai pasirodydavo.

Taip, jie mate karą visame joC
baisume, jie malė savom akim, 
ką fašizmas reiškia, ką jis neša 
Europos tautoms ir jiems pa
tiems, Lietuvos vaikams. Da
bar jie yra labai toli nuo Lie
tuvos, kitame Volgos krante, vi
sai netoli nuo Uralo kalnų. Jie 
buvo priimti kaip savi vaikai 
tos didžios respublikos, kurios 
vien vardą jie žinojo,—RFSTR 
(Rusų Federatyvė Socialistinė 
Tarybų Respublika).

Viskas čia atrodo kaip ir na
mie. Miškai aplink kaip ir mūs 
puikioje Lietuvoje. Džiaugs
mingi vaikai mane vedė į na
mą, kur jie gyvena. Puikiai 
įrengtas bendrabutis su baltai 
apdengtam ir puikiai įtaisytam 
lovelėm darė visą aplinkų jau
kia ir švaria.

štai pionierių kambarys, — 
šviesus ir erdvus, štai valgoma
sis kambarys. Vaikai gerai 
maitinami. Jie kiekvieną dieną 
gauna ir pieno ir daržovių ir 
mėsos. Jie linksmi ir pasiten
kinę. Jie vien liūdi, kada prisi
mena tėvus ir saviškius, kurie 
pasiliko Lietuvoje ir kurie da
bar kankinami ir mindžiojami 
žiauraus įsiveržėlio.

(Tąsa 2-ram Pusi.)

Londonas Mano, 
Kad Japonai 
Puls SSSR
LONDONAS, rugp. 5.—Čia pa

plito gandai, kad japonai puls 
Sovietų Sąjungą dar šį mėne
sį Tiems gandams bent kiek 
realistišką pagrindą duoda 
faktas, kad japonai koncentruo
ja kariuomenę Sibiro pasienyje. 
Čia sužinoma, kad japonai da
bar Mandžiurijoje turi sukon
centravę 34 divizijas (Japonų 
divizija paprastai susideda iš 
15,000 karių)

RAF Vėl Bombar
davo Ruhro Sritį

LONDONAS, rugp. 5. — Avi- 
acijos ministerija praneša, kad 
RAF bombonešiai vėl bombar
davo Ruhro slėnį, kur koncen
truojasi Vokietijos metalurgi
jos industrija. Beveik tuo pa
čiu laiku kovos lėktuvų lydimi 
bombonešiai atakavo geležin
kelių mazgus kituose Vokieti
jos punktuose.

Visose operacijose anglai 
prarado 2 lėktuvu.

NACIAI NULEIDO PARAŠUTISTŲ
Lemiamos Kovos Kaukazo Prieangyje
MASKVA, rugp. 5.—“Raudo

noji žvaigždė” praneša, kad 
naciai dideliais transportiniais 
lėktuvais atvežė Į šiaurinį Kau
kazą mažų tankų. Be to buvo 
nuleisti ir parašulistai. Parašu- 
listai buvo ginkluoti automati
niais šautuvais ir minosvai
džiais. Taip ginkluotų nacių

U. S. Lakūnai Bom
bardavo Japonų 
Bazę Hankow Srityj

CUNGKINGAS, rugp. 5. — 
Bombarduodami japonų laiko
mą bazę netoli Hankow, ame
rikiečiai lakūnai sunaikino 
svarbius bazės įrengimus ir 
taipgi pataikė į įvairius sandė
lius ir šiaip pastatus. Tuo rei
kalu išleistas kariškas buletinis 
sako, kad bombardavimo rezul- 
tatai yra labai geri.

Planuoja Prekybos 
Sutartis Tarp U. S. 
Ir Kov. Prancūzų

LONDONAS, rugp. 5.—Jung
tinių Valstybių, Anglijos ir 
“Kovojančių Prancūzų” (De 
Gaulle) vyriausybės pradės de
rybas dėl tam tikros prekybi
nės sutarties sudarymo, pagal 
kuria • kovojantieji franeūzai 
gaus karinę pagalbą iš anksčiau 
minėtų valstybių.

Japonai Paskandino 
Musų Laivą
ASTUONI ŽUVO SU 
PASKANDINTU LAIVU

Japonų submarinas paskan
dino Amerikos prekybinį laivą 
šiauriniam Pacifike ir su pa
skandintu laivu žu<o aŠ’luoni 
jūrininkai. Dauguma laivo 
įgulos išsigelbėjo. Japonai pa
leido į laivą torpedą ir laivas 
apsigaubė liepsnomis. Be to ja
ponai dar šaudė į laivą iš pa
trankų, kurios radosi submari- 
no viršuje.

parašu tistų tikslas yra perkirs
ti geležinkelių linijas ir užimti
tam tikrus strateginius punk
tus.

Sovietai taipgi praneša, kad 
fašistai nuleido parašutistus so
vietiniame užfrontyje, Belaja 
Glina sektoriuje,* kuris randasi 
į šiaurę nuo Kubanos upės. To
je srityje naciai pralaužė rau
donarmiečių linijas ir privertė 
juos pasitraukti į naujas pozi
cijas.

Naciai dabar veržiasi dviem 
kryptim: į pietryčius ir pietus. 
Savo veržimusi į pietryčius jie 
jau pasiekė sritis į pietus nuo 
Salsko ir kautynės eina maž
daug Tichoreckaja srityse. Sa
vo veržimusi tiesiai į pietus 
nuo Rostovo naciai yra pasiekę 
Kuševskaja; jie jau kelinta die
na ten sulaikomi.

Britų Paskelbti 
Gandhi Planai 
Paaštrino Santykius

NEW DELHI, rugp. 5. — 
įtempimui sąryšyje su besiarti
nančiu Indusų Kongreso Parti
jos suvažiavimu didėjant, bri
tai paskelbė, kad jie turi savo 
žinioj dokumentus, rodančius, 
jog Gandhi planuoja tuoj po In
dijos nepriklausomybės paskel
bimo pradėt derybas su japo
nais. Sako, Gandhi norėjęs tai 
pravesti kongrese, bet tam, gir
di, priešinosi Nehru.

GESTAPO SUĖMĖ BUVUSĮ 
C A RIŠTINĖS RUSUOS

MINISTER!

VICHY.—Paryžiuje Gestapo 
agentai suėmė buvusį caristinės 
Rusijos ekonomijos ministerį 
Sergei Tretiakov. čia manoma, 
kad vokiečiai jį kaltina tarna
vimu Sovietams.

LONDONAS. — Tūkstančiai 
norvegų, tarp jų daug karių, 
dalyvavo iškilmingame Norve
gijos karaliaus Haakon 70 me
tų sukakties paminėjime. Iš 
Jungt. Valstybių specialiai buvo 
atskridusi karalaitė Martha.

EXTRA
MASKVA, rugp. 5.—čia atvy- 

ko majoras generolas Follett 
Bradley, buvęs US pirmos ori
nės jėgos vadas. Jis atvyko su 
speciale misija. Pranešama, kad 
generolas perdavė Stalinui as
menišką prezidento Rooseveilto 
laišką. Jis pats valdė lėktuvą— 
karišką B-24 bomberį. Jam 
truko 10 valandų pasiekt Mask
vą Jo misijai priduodama daug 
svarbos.

Murray Sveikino SSSR Geležinkelininkus
WASHINGTONAS, rugp. 5.— 

CIO prezidentas Philip Murray 
pasiuntė sveikinimo kablegra- 
mą SSSR geležinkelininkams 
taip vadinamos “Geležinkelių 
Darbininkų Dienos” proga, ku
ri kiekvienais metais yra šven
čiama Sovietų Sąjungoje. Savo 
sveikinime Murray pareiškė, 
kad Amerikos darbininkai su 
nusistebėjimu ir karščiausia 
simpatija žiūri į Sovietų liau
dies pasiaukojimą kovoje prieš 
nacinius įsiveržėlius.

Tarp kito toje kablegramoje

sakoma: “Amerikos liaudis ir 
darbininkai yra vieningi svei
kindami jūsų ginkluotų jėgų ir 
visos tautos kovą kaip ir kovą 
kitų Suvienytų Tautų, prieš Hit
lerio karišką galybę. Jūsų ko
va užsitarnavo viso laisvo pa
saulio pasigerėjimo jąja.”

“Suvienytos Tautos prisiekė 
bendrai sunaikinti hitlerizmą ir 
išlaisvinti pavergtas Europos 
tautas. Amerikos darbininkų 
judėjimas visa širdžia prie to 
prisideda ir žada darbuotis tam 
tikslui iki pergalė bus mūsų.”

1
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Ar Kitais Metais Bus Geriau?
Įtakingas New Yorko dienraštis “Post” 

rašo: Vadinkit mus amatoriais, ar nors 
ir prakeiktais, bet mes turime aiškius 
įsitikinimus kas dėl antro fronto. Štai 
jie:

“1. Yra tik vienas galimas pasiteisini
mas atidėliojant antrą frontą, tas būtent, 
kad sekančiais metais mes turėsime dau
giau ginklų ir vyrų, negu dabar. Bet mes 
klausiame ekspertų ar tas padidėjimas 
mūsų pajėgų bus lygus padidėjimui Hit
lerio pajėgų, jeigu jis apgalės Rusiją ir 
visus savo ginklus, visą savo mūšiuose 
užsigrūdinusią kariuomenę sukoncent
ruos Vakaruose? Ar Hitlerio pajėgų su
stiprėjimas neturės persvaros ant mūsų 
pajėgų galimo sustiprėjimo?

“2...Nesukurdami antrą frontą mes tuo 
patim sumokame Hitleriui brangią kainą, 
lyg ir pranešdami jam, kad karo inicia
tyva pasilieka jo rankose... Ar tai ne 
brangi dovana palikti jo (Hitlerio) ran
kose iniciatyvą dar vieniem metam? Ar 
tai nedavimas jam progos nustatyti ka
ro gaires ateičiai? Ar tai neprisipažini- 
mas, kad mes neturime karo plano...

“Tik viena yra Rusija. Jei ji apgalėta, 
tai antro fronto nebėra. Tuomet būtų 
tik vienas didelis frontas.”

New Yorko “Post” sako, kad į tuos 
klausimus mandragalviai ekspertai ne
turi atsakymo.

Sovietų šalis neapgalėta, neparklupdy- 
ta. Bet šiuo momentu jai grūmoja daug 
didesnis pavojus negu kada nors pirmiau 
per praslinkusius 13-14 mėnesių. Dono- 
Kaukazo frontuose rudieji žvėrys sukon
centravo visą savo mechanizuotą galybę, 
kokią tik jiems galėjo duoti visa užka
riauta Europa.

Tuo tarpu Anglijoje 3-4 milionai ka
rių vis laukia. Ir jiems belaukiant, As- 
torienės lūpomis prapliumpa visa Clive- 
deno klika: rusai mušasi už save. Tai 
jų biznis, o ne mūsų!

Ar tai ne šlykštus, begaliniai šlykštus 
pasityčiojimas iš Rusijos, iš visų Susi
vienijusių Tautų.

Tai ne isterikes kėlimas, bet blaivus 
skaitymasis su faktais ir įvykiais, kuo
met Leland Stowe (iš Chicagos “Daily 
News”) sušuko: Tik penkios minutės iki 
dvylikos!

Daleiskime tik minutei, kad Kaukazą 
turi Hitleris. Kas tuomet? Tuomet vi
suose Artymuose Rytuose (Persija, Ira
kas, Sirija, Palestina, Egiptas) visa kas 
pasikeičia fašistinės Ašies naudai. Toli
mesnės perspektyvos dar sunkesnės.

To mirtino pavojaus visoms Jungti
nėms Tautoms nemato tie Fabijai Kunk- 
tatoriai, kurie tūpčioja ant vietos, kurie 
dairosi aplinkui ir drožia, drožia iešmą....

Fašistai, penktoji kolona, Cliveden kli
ka ir visų tų piktų pajėgų įkvėpėjai— 
tie džiaugiasi ir laukia to momento, ka
da Hitleris prapliups apie taiką.

šis momentas yra momentas, kuris iš
mėgins vadų ir žinovų sielą.

Pirmyn ponas prezidente!
Pirmyn Winston Churchill!
Pirmyn Karo Vadovybė!

sa, jis tą šakė pirmiau/ bet faktinai ir . 
dabar jis tą patį kartoja.

Nacionalio Kongreso Komitetas nori 
pataisyt situaciją. Komitetas sako,kad 
Indija nuoširdžiai ir be jokių rezervaci
jų rems Jungtines Tautas. Ji kovos prieš 
Japoniją ir kitus agresorius.

Bet čia nepasakoma, ar ji kovos tik 
tuomet, jeigu agresoriai aktualiai įsiverš 
Indijon?

Jei Gandhi pasitrauktų iš savo vietos, 
Jis pasitarnautų Indijai.

Bet, vis viena, pamatinis klausimas su
siveda prie to, kad Indijai būtų duota ne
priklausomybė jau dabar, su ta sąlyga, 
kad Indijoj pasilieka Anglų ir Amerikos 
ginkluotosios pajėgos ir, kad pati Indija 
visais garais mobilizuotūsi karan.

Taip kaip dabar, Indija nei paleista nei 
pakarta.

Dudley Pelley
Tas fašisto šmotas, Dudley Peley, el

giasi teisme labai arogantiškai. Jis taip 
ir drebia į akis, kad už karą kaltas ne 
Hitleris, ne fašizmas, bet žydiškas ko
munizmas ir Rooseveltas-Churchill, kurie 
eina išvien su žydišku komunizmu. Jis 
ir dabar esąs įsitikinęs, kad Hitlerio pro
gramas geras. Prie komunizmo jis pri
kergė ir Naująją Dalybą. Viskas vienam 
maiše.

Dudley Peley garbino Hitlerį nuo tos 
dienos, kaip tik išgirdo apie jį. Taip kaip 
ir Hitleris, Dudley Peley sako, kad “žy
diškas komunizas” nori užviešpatauti pa
saulį ir todėl jis, sykiu su Hitleriu, skel
bia karą ir komunistams ir Rooseveltui 
ir naujajai dalybai.

Jei Peley ir kompanija norėjo paversti 
teismabutį savo forumu skelbti išdavystę 
ir judošystę, tai jis riebiai suklydo. '*

Jis praskynė sau kelią į kalėjimą — 
tikėsime labai ilgam laikui.

Hitleris Ruošiasi
Nemanykite, kad Hitleris nesiruošia 

pasitikti invaziją Europon.
Vakar pranešta, kad iš pavojingų vie

tų Vakarų Europoj jis išgabeno 3 milio- 
nus žmonių. Daleiskime, kad ta skaitlinė 
ir perdėta.. Vis tik iš Franūzijos pajū
rio, iš Holandijos ir Norvegijos jis išga
beno (ar išžudė) daugybę žmonių, kurie 
būtų stoję talkon įsiveržusiai Anglijos- 
Amerikos armijai.

Atidėliojimas antro fronto reiškia mir
tį ar kankynes mūsų potencialiams talki
ninkams. Hitleris juos šalina iš tų vietų, 
kur jie daugiausia galėtų mums padėti.

Kiekvieną nusitęsusią dieną mes nusto
jame daug savo ištikimų draugų. Tas 
prisidės prie apsunkinimo mūsų žygių, 
kada įsiveržimas įvyks.

Londonas ir Washingtonas tą negali 
nematyti.

Indijos Kova už Tautinę Laisvę ir Cievelandiečių Piknike
Karas Prieš Fašizmą

Komunistų Partijos Pozici-( 
ja ir Rolė Masių Kovoj 

Nepriklausomybę.

F. ABEKAS.

Už Komunistų Partija, kuri sektų kaip Gandhi ir Nehru, 
buvo nelegalė nuo 1929 m., 
pirma atvykimo Crippso į 
Indiją ir pirma įvykusio Vi
sos-Indijos Kongreso parti
jos suvažiavimo šių metų 
pradžioj savo . rezoliuci- 

nurodė, kas daugiau- 
kliudo Indijos ž m o - 
kooperacijos gavimui 
karo laimėjimo prieš 

‘Britanijos valdžios

Bus Didelių Dovanų

Gandhi Ir Indija
Konfliktas tarp Britanijos ir Indijos 

Nacionalio Kongreso ne mažėja, bet di
dėja. Mohandas Gandhi taip užsilaiko, 
kad jis pila alyvos į degančią ugnį.

Ką vertas jo pasakymas, kad Indijos 
valdžia tuoj užves derybas su Japonija, 
kaip tik Indija bus nepriklausoma? Tie

Gen. Marshall
“Laisvėje” R. Mizara rašo:
“Žinios skelbia, kad Washingtone ir 

Londone labai rimtai kalbama, jog ame
rikietis generolas Marshall yra paskirtas 
vyriausiu Jungtinių Tautų ginkliuotų jė
gų komanduotoju Vakarų Europoje. Sa
koma, toji žinia greit būsianti paskelbta 
oficialiai.

“Jeigu taip būtų, tai nieko geresnio ne
reikėtų. Nes generolas Marshall, tūlų ži
novų nuomonėmis, yra vienas puikiausių
jų karininkų ir strategų. Jis gražiai yra 
pasirodęs pirmąjame pasauliniame kare 
Francūzijoj.

“Be to, paskyrimas generolo Marshall 
vyriausiu komanduotoju Jungtinių Tau
tų jėgų būtų įrodymas, kad antrojo fron
to atidarymas yra ne už kalnų.”

E
 MAKE EVERY PAY DAY I

BOND DAY I
JOIN THE PAY-ROLL $AVINGS PLAN

Ateinantį šeštadienį, rug
piūčio 8-tą, įvyks Visos-In
dijos Kongreso Partijos su- • 
važiavimas. Šio kongreso 
ideologiniais vadais yra 
Gandhi ir Nehru. Kongreso 
suvažiavimui artinantis, iš 
Indijos .žinios sako, kad Gan
dhi patieksiąs ultimatumą, 
jog Britanijos valdžia turi 
duoti Indijai pilną nepri
klausomybę, *arba kitaip jis 
ir jo pasekėjai skelbs pasy
vi, civilį pasipriešinimą.

Kelios dienos atgal atėjo 
kita žinia iš Canwpore, In
dijos, kad darbiečių vadas 
(darbiečių partija neįtakin
ga) Pandit Balkrisha Shar
ma patiekęs kongreso komi
tetui rezoliuciją, kad Gan
dhi pasyvus civilis pasiprie
šinimas Britanijos valdžiai 
reikštų sukilimą, o tai būtų 
pražūtis pačiai Indijai šio 
karo laiku. Todėl Gandhi ul
timatumą jie ragina at-■ 
mesti.
* Aišku, kad nuo ateinan
čio Visos-Indijos Kongreso 
Partijos suvažiavimo, ku
ris susirinks šeštadienį, la
bai daug priklausys tos ša
lies ateitis. Gali Indija pa
svirti ton pozicijon, ko nori 
ašis, arba ji gali atsistoti 
galingai Susijungusių Tau
tų pusėj ir visa pajėga iš
stoti kovon už savo laisvę 
ir už sunaikinimą fašistinės • „ r . 
ašies. Tačiau tas labai daug somybę užtikrintų.” 
priklausys nuo pačios Bri-Į Pagaliau rezoliucijoj pa- 
tanijos valdžios, kuri vis iki • — 
šiol delsia ir nugina pilną Į 
laisvę-nepriklausomybę In- Į 
dijai. i____ __ ______ * taijivrrivji

Stafford Crippso misija,! Turime stoti į tą kovą,
kad Indiją pasukti arčiau vur nulemia kitų žmonių ir 
Britanijos ir įtraukti akty- j mūsų šalies žmonių ateitį, 
viai karo veiksman prieš šioje kovoje mes turime pil- 
ašį nedavė pageidaujamų re-!-------------c,c«_j-------------

zultatų, nes Britanijos val
džia laikėsi ir laikosi seno 
nusistatymo, jog ta šalis tu
ri pasilikti jos kolonija. Pri
žadai duoti pilną laisvę po 
karo yra tik gestas ir, ži
noma, negali ir negalės tuo 
patenkinti žmonių. Toks 
Britų elgęsis vis toliau nuo Į
Anglijos stumia už laisvę ko- Ja turi plačios įtakos darbi- 
vojančias mases ir duoda į ninkijoj ir valstiečių masė- 
daugiau progų dėl Gandhi se- Tas judėjimas pasitar- 
ir Nehru stiprinti dalinai 
ašiai naudingas pozicijas.

Tačiau visgi Crippso mi

joj 
šia 
nių 
dėl 
ašį, tai “] 
pragaištinga politika palai
kyti pavergime Indiją.” Ki
taip, “suteikus Indijai ne
priklausomybę ir įsteigus vi
suomenišką nacionalę val
džią, realizavus žmonėms 
demokratines laisves būtų 
pagrindiniu dalyku sulieji
mui aktyvaus ir materiali
nio kooperavimo karoTaimė- 
jimui.”

Toliau Komunistų Partija 
savo rezoliucijoj, kuri buvo 
pasiūlyta Visos-Indijos 
Kongreso partijos suvažia
vimui (suvažiavimas rezo
liucijos nepriėmė) pagrindi
niai nurodo:

“Šioje padėtyje vienintelė 
i teisinga politika, tai vedi- 
• mas pirmyn masinio judė- 
1 jimo, kur būtų apvienyta vi
sos populiarūs organizaci
jos ir masinės jėgos, bendrai 
stojančios už Indijos žmonių 
vienybę, jog užsiliepsnotų 
plačiai kova prieš fašizmą. 
Reikia veiklos, kad išaugtų 
platus bendras frontas karo 
klausimu. Toliau, per par
lamentinį ir ekstra-parla- 
mentinį veikimą siektis to 
kas Indijai pilnai nepriklau-

brėžta:
“Mes turime atsistoti ant 

savų kojų kur gautume ne
išsemiamą masių pasitikėji-

ną paramą Sovietų Sąjungos 
ir Kinijos žmonių, kaip ir 
Britanijos ir Amerikos pa
žangių žmonių paramą.”

Tų šalių pažangioji vi
suomenė jau senai pasisakė 
už Indijos pilną nepriklau
somybę.

Indijos Komunistų Parti-

sija padarė pažangos kryp
čiai naudos. Svarbiausia 
tai, kad paskubino Indijos 
Komunistų Partijos legali
zavimą. Po jo apsilankymo 
partija liko paskelbta legale 
ir iš kalėjimų ir koncentra
cijos stovyklų liko paleista 
daug įžymių veikėjų.
Komunistų Partijos Rolė Ir 

Įtaka.
Nuosekliausiais kovoto

jais už Indijos laisvę buvo ir 
pasilieka tos šalies komu
nistai. Komunistinis sąjūdis 
visados pirmiau ir dabar 
reikalavo ir reikalauja pil
nos Indijai nepriklausomy
bės ir demokratinių laisvių 
valstiečiams ir darbinin
kijai.

Tas judėjimas vienija vi
sus Indijos žmones, stojan
čius už pilną to krašto lais
vę. Bet nei valandėlę neiš
leidžia iš galvos didžiausią 
reikalą kovoti už demokra
tines liaudies laisves ir už
sigrūdinusiai kovoti prieš 
fašizmą, piktąjį tų laisvių 
priešą. Tai visai ne tas, kad 
tik viena nepriklausomybė, 
kaip kalba Gandhi ir Nehru, 
kurie neskelbia kovos fa
šizmui.

Britanijos valdžia delsda
ma laisvės davimą Indijai, 
stiprina tuos elementus, ku- į 

rie tik rezervuotai kalba 
apie kovą prieš Hirohito, 
Mussolinio ir Hitlerio gau
jas, gręsiančias pavergti vi
są pasaulį ir kartu pačią In
diją.

Visa eilė nepasisekimų 
Susijungusių Tautų Bur- 
moj, Malajuose, Indionezi- 
joj pilniausia parodė kaip 
brangiai tenka mokėti už 
nelemtą praeities imperia
listinę politiką. Net taip ne
senai, kaip šių metų pra
džioje, Kinijos Komunistų 
Partija savo atsišaukime 
nurodė, kad jeigu Britani
jos ir Olandijos valdžios ten 
slopins mases ir neduos pil
nos laisvės, neišaugins ben
dro masių pasipriešinimo, 
tai Japonijos militaristų žy
giai bus sunku atmušti, nes 
ten iš nesupratimo kils 
penktosios kolonos talka 
tiems grobikams. Dabar jau 
yra įvykę faktai. Iš tų fak
tų reikia mokintis, kad tas 
neatsitiktų su Indija.

Ateinantis šeštadienis, 
kuriame įvyks Visos-Indijos 
Kongreso Partijos suvažia
vimas, parodys kiek iš pra
eities Britanija pasimokino. 
Indijos nepriklausomybės 
paskelbimas ir realizavimas 
žmonėms demokratinių lais
vių yra pagrindinė sąlyga 
laimėti tos šalies mases Su
sijungusių Tautų pastan
goms sudaužyti fašistinę 
ašį.

nauja ant visų pažangiųjų 
Indijos sluogsnių, o ne ant 
aristokratijos ir religinių

CLEVELAND, OHIO.— 
Gerbiama Clevelando lietu
vių visuomenė: Jau pasku
tinės dienos beliko prisi
rengti prie to didelio ir 
svarbaus “Vilnies” pikniko. 
Jis įvyks rugpiūčio (Au
gust) 9 d., Machutos darže 
ant Green Road.

Aš manau, kad jau visi 
Clevelando lietuviai žino, 
kad tame piknike bus duo
damos didelės dovanos prie 
įžangos tikietų. Iš viso ap
sigynimo (defense) bonais 
ir pinigais dovanų bus už 
$100.

Bus gera orkestrą šo
kiams. . Bus skanių gėrimų 

| ir užkandžių. Bus visiems 
gerai žinomas kalbėtojas L. 
Prūseika iš Chicagos. Išgir
sime žinių iš karo fronto ir 
apie Amerikos žmonių rei
kalus.

Visus kviečiame atsilan
kyti ir užtikriname, kad visi 
bus patenkinti. Pasimatysi
me piknike.

S. Jonėla.

Japonai Siunčia 
Naujus Sustiprinimus 
Į Naująją Gvinėją

Gen. MacArthuro štabas Aus
tralijoje, rugp. 1.—Japonai at
siuntė laivus su naujais sustipri
nimais prie Naujosios Gvinėjos, 
būtent, prie Papua pusiasalio, 
kur tebesigina paskutinė S. T. 
tvirtovė, — Moresby. Manoma, 
kad japonai atvežė sustiprini
mus ne vien kariais, bet ir tan
kais.

Japonų varžimasis dar nesu
laikytas.

Honduras Parduos 
Visą Gumą Jungti
nėms Valstybėm

Tegucigalpa, rugp. 4. — Hon
dūro vyriausybė šiandien pasi
rašė sutartį su Jungtinėm Vals
tijom, pagal kuri;] visą šioje ša
lyje gaunama guma bus par
duota U. S. pirkėjams. Tuo pa
čiu laiku tapo pasirašyta su
tartis apie U. S. inžinierių pa- 
gelbą sujungiant Hondurasą su 
tiesiamu “pan-amerikonišku ke
liu.”

LIETUVOS VAIKAI SOVIETŲ SĄJUNGOJE
(Pradžia ant 1 pusi.)

Ir jie vis klausia prižiūrėtojo 
su pasiilgimu. “Mes važiuo
sim atgal drauge, ar ne?” “Aš 
bandt'siu gerai mokytis čia,” sa
ko mažoji Genytė, “ir gryžusi į 
Lietuvą aš lankysiu gimnazijų
ir tapsiu mokytoja ...” “O aš 
eisiu į frontą ir , mušiu vokie
čius,” sako Stasiukas.

Kaip vaikams sekasi moks
las? Labai gerai. Pradžioje bu
vo keblumų su lietuviškais va
dovėliais; per mažai buvo at
vežta iš Lietuvos. Nežiūrint to. 
vaikai išlaikė savo paskutinius 
egzaminus su gerais ir net la
bai gerais pažymiais.

Vakare vaikai pakvietė mane 
į savo salę. Salė yra didelė ir 
papuošta žymių rašytojų ir 
liaudies vadų statulom. Salės 
gale randasi ir scena. Vaikai 
parodė, kad jie moka ne vien 
gerai mokytis, bet ir vaidinti, 
žaisti. Jaunas Pauliauskas de-

Seržantas John Compton, kuris kjamavo ^avo paties rašytas ei- 
buvęs jauniausias kareivis per- les apie savo gimtąjį Kauną, 
eitartie kare, dabar vėl stojo apie partizanus kovojančius 
armijon, į Camp Stoneham, Į miškuose, apie Paryžiaus ko- 
Pittsburg, Cal. Dabar jis jaunumą. Kelios mergaitės šoko 

yra 38 metų. [suktinį. Jie taipgi dainavo ir

šoko kelis vietinių udmurtų 
šokius ir dainas. Udmurtai ap
gyvena aplinkinę teritorijų ir 
kai kurie vaikai net išmoksta 
jų kalbų. Vaikai mėgsta tuos 
žmones, kurie davė jiems pa
stogę ir jais rūpinasi.

Vaikai labai geidžia žinoti, 
kas dedasi fronte, ypač kaip se
kasi lietuvių raudonarmiečių 
daliniams. Jie irgi nori žinoti, 
kaip kiti evakuoti lietuvių vai
kai gyvena. Jie susirišo su kitų 
mokyklų vaikais. Jie taipgi su
sisiekė su lietuviais vaikais, ku
rie buvo evakuoti į kitas vietas: 
Gorky, Kirovo rajoną ir mordo- 
vanių respubliką.

Vaikai gryš į savo gimtinę 
Lietuvą, kad darbuotis jos ge
rovei, bet jie visuomet pasiliks 
dėkingi jų seseriškom respubli
kom, kurios aprūpino juos tom 
taikiom prieglaudom. Lygiai 
kaip lietuviai niekad nepamirš 
ii- neatleis jų mirtinam priešui 
už jų žiaurumus, jie niekad ne
pamirš dėkingumo savo bro
liams rusams, kurie jų sunkioje 
valandoje dalinosi su jais duo
na, pastoge ir—jausmais.

2



Rugpjūčio 6, 1942, No. 184. VILNIS Trečias puslapis.

vilnies
NAUJIENIEtlAl PRALAIMĖJO W-SSSSS?1*-
LA KEISTOM KLIUBO KLAUSIMU E“ =

UNIVERSAL
RESTAURANT

NEPASISEKĖ SUFRĖ- 
MUOTI J. STALIORAITĮ

RUDENINIS
. Trečiadienj Kriminaliame 
teisme įvyko Lucy Dagis už
vesta byla, prieš J. Staliorai- 
tį. šią mergelę negalima 
kaltinti, tuose poelgiuose. Ji 
yra auka kelių naujieniečių, 
kurie permirkę fašistine 
propaganda pagatavi visus 
pažangesnius žmones suės
ti, o ypač tuos žmones, ku
rie simpatingą žodį ištaria 
Sovietų Sąjungos adresu.

Byla buvo nagrinėjama 
prie teisėjo McCormick. Lu
cy Dagis kaltino J. Stalio- 
raitį, kad kai mitingą pirmi
ninkas Klimas uždarė, tai 
jis priėjęs prie jos artyn ir 
sudavęs kumščia į stalą nuo 
ko stiklas su vandeniu par
virto ir suliejo jos užrašus.

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
iKAN RENTER

pOLESALE

PENKTADIENIS, RUGPIUČIO 7 D.
Job 
Morning

tika, pridūrė J. Štaliorai- 
čio advokatas.

Dagytė bandė teisėjui sa
kyti, kad J. Stalioraitis ir 
kiti neturėjo teisės eiti prie 
pirmininko stalo. Jos advo
katas patarė Lucy šį dalyką 
palikti spręsti teisėjui.

Teisėjas McCormick kelis 
kartus nusišypsojo, klausy
damas Dagytes skundo. Pa
galiau jis tarė Savo žodį.

Teisėjas pažymėjo,:,kad dė
lei beverčio dalyko eikvoja
mas laikas. Dar pridūrė^ 
kad su žmonėmis bėda, jog 
dėlei mažmožių : kelia bylas, 
o tuo laiku kaip šalyje tiek

i ką davė įnešimą padėti ant 
stalo. Pirmininkas Klimas, 
pamatęs, kad neturi susirin
kime didžiumos, kurie bal
suotų priešingai įnešimui, 
tai nelegaliai, neleidęs klau
simo nubalsuoti uždarė su-

. sirinkimą. Aišku, nariai 
protestavo prieš neteisėtus 
pirmininko poelgius, protes
tavo ir jis. Bet jis nebuvo 
prie . Dagytės stalo ir visai 
nėra kaltas jam daromuose 
primetimuose.

Advokatas Edelman- 
aiškino, kad šiandien _ _________ ___
reikalas ne tik Rusijai, bet' daug darbo. . Ir pridėjo, kad 
Kinijai, Britanijai ir kitom'jeigu dalykai taip eis dar 
Susijungusiom Tautom au- per kitus šešis mėnesius 
kati. nes ins mūsii tnlkinin- 4?..Vnln dohov

Antanas 
Norkus,

pa-

koti,.nės jos mūsų talkinin
kės. Rusų Karo Pagelbos 
komitetą sudaro garbingi ir 
patriotingi piliečiai ir, aiš
ku, nariai žinodami, kad tik

kąro frontuose kaip dabar, 
tai mums teks visiem dirbti 
ir labai sunkiai dirbti per 15 
metų, kad atbudavoti viską.

Jis nematąs skundui pa
grindo ir byla išmesta.

Vadinasi, naujieniečių su- 
frėmuotas kaltinimas J. 
Stalioraičiui pravirto.

Rytoj stak j ardų apielin
kės teisme įvyks kita Lucy 
Dagytės užvesta: byla prieš 
K. Abekienę. Tūli juokda
riai ten pat teismo korido-

viliu ii suiieju ju& usiasus. au, lianai z.iiiuuaini, nau 
Paskui paėmęs stiklą, pada-du kartu kliubo įstatymai 
vęs K. Abekienei, o pasta- leidžia per metus balsuoti 
roji metus į jos klubą. Ji 
buvus dikčiai tuo nu
skriausta ir prašo teismo 
kaltinamąjį nubausti.

Kaltinamoji pusė — J. Sta
lioraitis — paaiškino teisė
jui, kad buvo mitingui pri
siųsta laiškas nuo Russian 
War Relief. Tas laiškas po 'Mein Kampf,” kaip Hitle- pijįšaS G. nusileisti parašu- 
paskaitymo buvo priimtas. 1 is mokina užpulti nekaltus 
Paskui nebaigtuose reika
luose buvo išnaujo pakeltas 
ir buvo įnešimas paaukau
ti dėlei to tikslo. Tačiau ki
ta pusė, nusistačius prieš 
aukavimą, jau priimtą laiš-

kokiam nors aukavimui, tai 
metiniam ir pusmetiniam 
susirinkime, reikalavo pir
mininko leisti aukavimo 
klausimą nubalsuoti, kad 
nereikėtų laukti šešis mėne
sius.

Jis ta proga paskaitė iš rjuj bajkavo, kad turės pats

žmones ir paskui teisme nu
bausti :

“Užpulk kad ir ramų kai
myną, jeigu jis nesutinka su 
tavo politika, ir skųsk teis
mui ir sakyk, kad jis tave

_u į stakjardų apielinkės 
teismą, kad neprąkišti ir an
trą bylą. Rep.

Paul Douglas
Duos Marinam Lekcijas

RUGP.-AUGUST

OAKS
GROVE

Nauja Užeiga Bridgeport® 
Wallace Buffet 

3200 So. Wallace, Chicago, Ill.
Graži, erdvi ir rami vieta sma

giam laiko praleidimui. Eliza

beth ir John Kubiliai, sav.

Tol. CALumet 8252.

VASARINIS IŠPARDAVIMAS
JOSEPH’S DRY GOODS STORE

(LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ)

3344 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Šviesių ir Tamsių Spalvų

50c ir $1.00

4707 S. Halsted St.

WLS—The Book Shop.

WGN—Musical Moods

9:30—WGN, June Baker

750 W. 31st Street 
Phone Vtctory 9670

WGN—News.
WLS—Hal Culver, Songs 
9:00—WBBM—Valiant Lady

URBA- Gėlininkas12:15—WBBM—Woman in White

il:45—WGN, Aunt Jenny’s Stories

1:25—WLS. News

WBBM—News
WGN—Harold Turner,Pianist

WBBM, Big Sister 
11:30—WGN, News

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam 
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308
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BflDIQnDIEIl
CHICAGOS STOTYS

WIND 560 WMRO 1280
kVMAQ 670 WGES 1390
IVGN 720 WvEL loot
WBBM 786
WAIT 820

WHIP 
WSBC

1520
1240

WLS 890
WENR 890

WMBi 
WJJD

1110
1160

WAAF 950 WIIFC 145C

WGN, The Editor s Daughter 
10:15—WBBM—Second Husband

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS

6812 S. Western live., Chicago

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICERO 2109

Nothing But The Truth

6:00—WGN—Wendell Hall

4:00—WBBM—Navy Cmmunity 
Sing

LAIDOTUVIŲ DIREKTORHIR
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

World

WGN—Swing it

MOTERŲ ŠILKINĖS KOJINES

$1.00 ir $1.25
Lucy Girl Hose...............5QC ir ggc

VASdKZ.V® PIRŠTINĖS

Vyriški Polo Shirts...........................£gc

Vyriški Shirls-Shorts..................... 35c
slack suits $3.59 ir 4.95 
Slack Pants................................... $1.95
Svedcriai........... $1.95 - $2=85'

Paul Douglas
Buvęs Chicagps universi

teto instruktorius ir 5-to 
Wardo aldermąnas- dabar 
yra marinuose. Jis stojo 
karinėm pareigom savano-

Paul Douglas jau 50 metų 
amžiaus. Jis norėtų, kaip 
reporteriai sako, tarnauti 
kovojančiose jėgose. Tačiau 
liko paskirtas duoti mari
nam lekcijas,

Douglas įstojo marinų ei- 
lėsna po to kaip jam nepasi
sekė laimėti nominacijas se
natoriaus vieton demokra
tų partijos sąraše.

RADO MOTERS LAVONĄ 
ANT AUKŠTO

WBBM—30 Minutes to Play

Discussion Club

8:00WGN, News'
WBBM, Maj 

8:15—WGN, News

DIDELIS DRABUŽIŲ PASIRINKIMAS
Vyrams Moterims ir Vaikams Prieinamiausiomiš Kainoms

BRANGUS "VILNIES' PRIETEMAI IR DRAUGAI!
Prašome visų platinti tikietus, kurie yra nuo 5c iki 35c (įskai 

tant ir karo taksus). Dovanų bus išduota pinigais ir daiktais už 
tris-ketvirtadalius tūkstančio dolerių.

Po numeriu 2342 N. Rock
well st. rado jaunos moters 
lavoną ant aukšto — ėtiko. 
Policija sulaikė Mrs. . K. 
Eickenberg, 59 m., namo sa- 
viilinkę, apklausinėjimui. 
Ta jauna moteris randuoda
vo nuo jos kambarį.

Jauna moteris kambarių 
savininkei sakius, kad ji tu
ri jūreivį draugą ir būk at
važiavus iš rytų čia apsi
vesti.

WGN—Chicago at Night 
1—WBBM—Todd Hunter ,

WGN, News

WGN—News

12:00—WGN,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

LACHAWICZ ir SUNUS
TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516

P. J. RIDIKAS

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO..CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA IR EVANAŲSKAS
3319 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

3



Ketvirtas puslapis. VILNIĄ jkugpiūčijg 6,. 194?, No. ĮfoL .

HARRY BRIDGES UŽ ANTRO FRONTO ATIDA- n* *«<»
RYMA; LAIVŲ UŽTENKA TRANSPORTACIJAI

Griausmingais Aplodismentais Automobilių Darbininkų 
Jungtinės Unijos Konvencijos Delegatai Sveikino Jūri

ninkų Unijos Viršininko Teisingus Pareiškimus

Antradienį popiet auto 
darbininkų konvencijos de
legatams Harry Bridges, 
kurio deportavimui ponas 
Biddle išdavė sprendimą, 
pasakė labai reikšmingą' ir 
įtikinančią prakalbą (lėlei 
antro fronto atidarymo. 
Bridges yra užsistatęs $3,- 
000 kaucijos ir apeliavo by
lą, kad jis neturi būti de
portuotas.

Jis čia savo išsamioj pra
kalboj nurodė, vienintelis 
būdas laimėti karą, tai pul
ti priešą. Kada dabar tas 
priešas siekiasi sustiprinti 
savo pozicijas besibriauda- 
mas į Kaukazą prie alie
jaus, tai jį reikia nedelsiant 
pulti iš vakarų Europoj, tai 
atidaryti antrą frontą.

Pasakos kad mes turime 
mažai laivų dėlei transpor- 
tacijos Bridges pareiškė ne
turi jokios tikros reikšmės. 
Dabar susijungusių Tautų 
komandoj yra apie 30,000,- 
000 tonų įtalpos laivų. Da- 
leiskime per metus mes pa- 
budavosime 10,000,000 to
nų įtalpos. Priešas apie 7-8 
milionus tonų įtalpos nu
skandins per metus. Tai kiek 
per metus pagerės trans- 
portacijos padėtis, jog jau 
tuomet bus bus galima ati
daryti antras frontas? Be
veik nieko.

Toliau jis kritikavo laivų 
perliodavimo techniką.

“Reikia vartoti moderniš
kus būdus. Ant Pacifiko 
krantų pas mus laivai per- 
lioduojami į 4-5 dienas, o 
ant Atlantiko krantų tik 
per dvi savaites.”

Čia būtinai reikalinga pa
kaita nurodo jūrininkų va
das.
. Tolesnėj savo kalboj Brid
ges pilnai pritarė budavo- 
jimui milžiniškų orlaivių 
transportacijai. Jie daug pa
dėtų karo pastangom, minė
jo kalbėtojas.

KONVENCIJOS EIGA
Auto darbininkų unija 

jau senai atsisakė nuo “pre
mijų.” Po šiuo žodžiu rei
kia suprasti, tai unija atsi
sakė nuo darbininkams mo
kėjimų už darbą dubeltavą 
laiką, jeigu jie dirba suba-

Harry Bridges

laiko savo saujoje mainie- 
rius. Gelžkeliečių brolijos. 
Reikia visas unijas apvieny- 
ti karo laimėjimo pastangų 
stiprinimui.

šiuo laiku Chicagoj iškel
ti darbininkų vienybės klau
simai turi didžiausios reikš
mės demokratijos jėgų su
stiprinimui. Rep.

Už Tarptautinę 
Darbinii&y Vienybę

Federaliai Agentai 
[Giliau Apžiūri 
Nacių Finansus PHILIP MURRAY

toms ir nedėlioms. Darbi
ninkams nereikia daugiau 
mokėti, nors jie ir nedėlioj 
dirba, jeigu jų laikas įeina 
į reguliarį savaitės darbo 
laiką. Tai yra, jeigu darbi
ninkas dirba nedėlioj, bet 
jeigu jis ilsisi pirmadienį, 
tai jo nedėldienio uždarbis 
vienokis kaip paprastos die
nos.

Dėlei šio dalyko konvenci
joj kilo ginčų. George Ad- 
des pareiškė, kad kitos uni
jos nuo premijų neatsisakė. 
Jų narių skaičius kyla, o 
mūs paskutinėm savaitėm 
sumažėjo.

Atsisakymo nuo premijų 
prašė prezidentas Roosevel- 
tas dėlei karo laimėjimo. 
Unija priėmė ir neabejoti
na, kad konvencija užgirs 
nuo premijų atsisakymą.

Vienybės Klausimas
Neabejotina, kad vienbal

siai bus užgirtas Philip 
Murray žygis, pasiūlymas 
ADF vieningo veikimo pla
no.

William Green, ADF gal
va, priėmė Murray pasiūly
mą, bet jis išsireiškė, jog 
CIO turėtų sugryžti į ADF.

Ar tokis pasiūlymas priim
tinas Industrinių Organiza
cijų Kongresui, tai parodys 
ateitis. Tačiau tenka pa
brėžti, kad CIO unijos toli 
praaugo ADF ne tik narių 
skaičiumi, bet savo veiklu
mu ir pasiryžimu. Abejoti
ną, kad CIO tilptų į seną 
amatinių unijų kevalą.

Amerikos darbininkų ap- 
vienijimas turi paliest ne 
vien CIO ir ADF unijas. 
Dar yra J. L. Lewis, kuris

Chicagoj federates val
džios agentai giliau apžiū
ri kokios buvo finansinės 
konjunktūros tarp čia vei
kiančių narių ir Vokietijos 
konsulų ir abelnai tarp Vo
kietijos nacių.

Vokiečių Amatinė Lyga, 
kuri čia mobilizuodavo dar
bininkus į savo eiles, sako 
persiųsdavo surinktus iš na
rių pinigus į Vokietiją ten 
nacių įsteigtam Labor 
Frontui.

Sako federalio prokuroro 
pagelbininkas Woll reika
laus komisionieriaui Walk
er toliau tyrinėti šešis as
menis, kurie prisidėję prie 
nacių sabotažninkų iškeltų 
submarinu ant Atlantiko 
krantų, kurie dabar yra tei
siami Washingtone.

Majoras Kelly Važiuo
siąs su Prakalbomis
Iš Springfieldo ateina spė

liojimai, kad pats majoras 
Kelly važiuosiąs per visą 
valstiją su prakalbom padė
ti laimėti rinkimus. Mc- 
Keough, kandidatui į sena
tą, prieš Wayland Brooks, 
izoliacionistą.

Rinkimų kampanija jau 
prasidėjo. Pats McKeough 
jau pasakė visą eilę rinki
minės propagandos prakal
bų.

Trečiadienį ryte CIO uni
jų prezidentas pasakė lieps
ningą prakalbą auto darbi
ninkų konvencijoj Hotel 
Sherman. Jis pareiškė-, kad 
uoliai stoja už Amerikos 
darbo unijų vieningą veiki
mą. Taipgi stoja už Ameri
kos, Britanijos ir Sovietų 
Sąjungos vieningą veikimą. 
Tuo klausimu savo kalboj 
įterpė paskaitymą telegra
mos Citrinui, Britanijos 
unijų vadui, kad CIO unijos 
išrinks delegatus ir pasiųs į 
numatytą Britanijos, Sovie
tų Sąjungos ir Amerikos 
unijų suvažiavimą.

“Vilnies” Preso 
Fondo Klausimu

72 METŲ MOTERĮ 
PASMERKĖ 14-KAI 
METŲ KALĖJIMAN

Mrs. H. Tracy, 72 m., liko 
rasta kalta nužudyme savo 
darbdavio M. DeYoung. Mo
teris pas jį buvus už namo 
prižiūrėtoją.

Spaudos Bendrovės meti
nis šėrininkų suvažiavimas 
nutarė ir atsišaukė sukelti 
$4,000 preso fondan. Tai 
yra visai nedaug, jeigu tik 
visi’imtume kooperuoti. Da- 
leiskime tūkstantis vilnie
čių aukautų po $4 ii’ būtų 
$4,000.

Dabai- žmonės pusėtinai 
gerai dirba ir gerai uždirba. 
Tai kodėl nepaaukauti tuos 
kelis dolerius savo spaudos 
stiprinimui.

Aš prašau visų vilniečių 
per vieną savaitę pataupyti, 
neišleisti menkniekiam ir 
pajusime, kad turime atlie
kamus $4 dėl preso fondo.

J. A. Budris.
Laisvės už pinigus nenu- 

pirksite. Bet jūsų doleriai, 
investuoti į valdžios De
fense Bondsus ir Štampas 
prigreitins galą ašies barba
rams.

Pradės Surinkti 
Didelius Seno 
Plieno Kavalkus

Karo Produkcijos Admi
nistracijos žinioje pradės 
veikti trys trokai, 15 žmo
nių, kurie su “torches, pneu
matic drills” pradės po apie- 
linkes lankytis ir didelius 
seno plieno kavalkus paim
ti karo reikalams.

Per visą Chicagą turi 9,- 
017 adresų kur yra dideli 
plieno kavalkai ir juos nega
lima paimti pervežimui ne
sukapojus. Sakoma yra su
registruota tokio seno plie
no apie 9,848,000 tonų Chi
cagoj.

Smulkesnius plieno ir 
abelnai metalo kavalkus 
žmonės t uri rūpintis su
dėti daiktan ir rūpintis 
perduoti į džiunkjardžius. 
Visi privalo kooperuoti, kad 
mūsų šalis laimėtų karą.

Ginčiuose del Biznio 
Nušovė Brolį

Iškilusiuose ginčuose tar
pe dviejų brolių vienas jų 
liko nušautas. Jack Smith, 
44 metų, liko nušautas prie 
taverno 3430 Madison st.

Dabar policija jieško jo 
brolio Edwardo, 38 in., kuris 
yra savininku taverno, 3012 
Madison st.

Sako, kad Edwardas tele
fonu pranešė broliui, jog jis 
ateina jį paimti. Kaip ma
tyti, tai paėmė, bet ką jis iš 
to gaus? Veikiausia teks 
sava galva atmokėti.

I Vietos Pranešimai Į
ROSELANDO “VILNIES” 

PIKNIKAS
Nedėlioj, rugpiūčio (August) 9-tą 

d., Rossi’s Grove, 130th St. ir Cottage 
Grove Ave. (Chicago), įvyks didžiu
lis Roselando “Vilnies” piknikas. 
Pradžia 10 vai. ryto.

Puiki orkestrą šokiams;. dainuos 4 
chorai, prakalbos, žaislai, dovanos ir 
užkandžiai.

Armija Paėmė Coliseum 
Salę Radio Mokyklai
Jau pirmiau buvo girdų, 

kad armija paims Colise
um salę dėlei armijos reika
lų. Dabar tie girdai pasi
tvirtina.

Armija paima Coliseum ir 
ten įsteigs radio mokyklą.

I Pranešimai iš Kitur Į
EKSTRA CLEVELANDIEČIAMS 

EXTRA!
Nedėlioj, rugpjūčio (August) 9 d., 

Mačiutos Darže, prie Green Rd., įvyks 
didžiulis metinis “Vilnies” piknikas. 
Šiame piknike Clevelando L.D.S. jau- 
nuoliai-sportininkai parodys savo lai
mėtus pergalės ženklus (trophies), 
gautus laike pereito L.D.S. 6-to Sei
mo Chicagoj e

Visiems clevelandiečiams bus sma
gu pamatyt, ką mūsų jaunuoliai yra 
užsipelnę už savo sugabumus ir darb
štumus. Be to, nepamirškime, kad 
šiame piknike bus išdalinta $100 ka
ro bonais ir cash dovanų. (5c7)

Rengėjai.

Rezidencija REPUBLIC 5«47 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 Jld 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Weelern Ave.
Telefonas PROspect 1*12

WHITNEY E.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014

PHONE: STATE 7572 
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

I Medicinos Daktarai |

DETROIT, MICH.
MOONLIGHT PIKNIKAS

Rugpiūčio (August) 8 d., Liet. Mo
terų Pažangos Kliubas ir Choras ren
gia MOONLITE PIKNIKĄ, Beechnut 
Grove darže, ant Middlebelt Rd. Pra
džia 6 vai. vakaro; šokiai prasidės 8 
vai. Piknikas tęsis iki 2 vai. ryto. 
Įžanga 30c. šokiams grajys jaunų 
merginų orkestrą. Gerų valgių ir gė
rimų bus pakankamai. (6-7-8)

Komitetas.

GRAND RAPIDS, MICH.
Nedėlioj, rugpiūčio (August) 9 d., 

Lietuvių Laisvės Kapinių Draugija 
rengia pikniką ant Lemberton Lake. 
Bus duodama trys dovanos atsilan- 
kiusiem. Prašome visų ątsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti. (6c8)

Komitetas.
RACINE, WIS. 

Paskutinis Pakvietimas
į Lietuvių Literatūros Draugijos 8-to 
Apskričio metinį pikniką, kuris įvyks 
sekmadienį, rugpiūčio (August) 9 d., 
Northern Lodge Parke, vakariniam 
gale Layard Avė ir šiauriniam 
Shoope St. Racine, Wis. Pradžia 12 
val.dieną.

kviečiame visus Wisconsino lietu
vius skaitlingai dalyvauti mūsų me
tinėje šventėje. Grieš šauni orkestrą 
iš So. Milwaukee. Bus išduota pini
gais trys dovanos. (6c8)

Komitetas.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Nuo 3 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN

Sekmadieniais pagal suta-tį 
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. 

Sekmadieniais pagal sutartį.

1 CLASSIFIED ADS I
Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
Transportacijos Reikalu:

Du vežimai-trokai išeis nuo Rose- 
lando Lietuvių svetainės, 10413 So. 
Michigan Ave. Pirmas išeis 1 vai. 
popiet, antras—3 vai. popiet.

Roselandiečiai kviečia visus chica
giečius ir aplinkinius atsilankyti į šį 
pikniką. Komitetas.

(6c8)

REAL ESTATE FOR SALE

ROSELANDO

“VILNIES”PIKNIKAS
Nedėlioj, Rugpjūčio (Augusi) 9-tą

Rossi’s Grove
130th St. & Cottage Grove Ave., Chicago 

Puiki Orkestrą šokiams, 4 Chorai, Prakalbos, žaislai.
Užkandžiai

Roselandiečiai kviečia visus chicagiečius ir apielinkiečius 
atsilankyti į šį pikniką.

Teisėjai jai priskyrė 14- 
ką metų kalėti.

Moteris aiškinosi, kad ji 
užmušė DeYoungą save ap
gindama. Sako ji buvus teis
ta už jos vyro nužudymą ke
li metai atgal.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius. pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam j farmas ir kitus miestus. 
Žema kaina. Mūsų darbas garan
tuotas. Taipgi pristatome anglis j 
visas miesto dalis.

3212 S. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

I Kultūros Ir Meno Kliubo Radijo Pusvalandis I
| Iš Stoties WGES, Antradienių Vakarais, Nuo 7:30 Iki 8 1

ŽŪRONO IR STULGINSKAITĖS
DUETAS IŠĖJO LABAI GRAŽIAI

Pereito antradienio L. K. ir M. K. radijo pusvalan
džiui meninę programą atliko chicagietis Žūronas ir 
waterburietė (Conn.) viešnia panelė Stulginskaitė duetu 
ir p-lė Stulginskaitė solu. Jų dainavimas darė malonaus 
įspūdžio. Gerai būtų, kad kuo tankiausiai mūsų pro
gramose dalyvautų mažosios grupės.'

Šiuos žodžius berašant menininkai rengiasi susirin
kimui tartis apie mūsų pusvalandžio gerinimą ir jo nau
dai vakarų rengimą. Jau turima ant rankų kopija gražios 
komedijos, Vidurvakariuose dar nevaidintos. Jei dra
mos vedėjam ji bus priimtina, tai bus suvaidinta gruo
džio 6, Lietuvių Auditorijoj. Radijo Reporteris.

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Arbata nuo strėnų skaudėjimo ir 

varo laukan akmenėlius, pakelis 60c
Nervu Arbata .............................. 85c
Vyriškumo Pataisymas ............. 85c
Nuo Kataro be: Hay Fever ..........85c
Arbata nuo Nutukimo ................  85c
Palangos Treianka. stambios šak

nys, 3 pakeliai už....................$1.50
KNYGOS

Aukso Altoriukas, Tilžės ....,......  60c
Ta pati gražiais celuloidos vir-

šais su gražiais antspaudais ....$1.60 
Vainikėlis, maža knygelė, mišių

maldos su paveikslėliais.......... 50c
Ta pati minkštais viršais........... $1.25
Gydykla nuo Mirties baimės, su

paveikslais .............................. 50c
Saulei Nusileidus arba Graborių 

Slaptybės, kaip jie mirusius 
prirengia pašarvojimui, balsa- 
mavimas. papročiai visokių tau
tų ir deginimai kūnų. 300 pusi. $1 25

Apie Dangų, Saulę, Mėnesį ir 
žvaigždes .............................. 10c

Istorija Ali-Baba ir 40 Razbai- 
ninkų ..................................... 20c

Kantri Alena .......  25c
Pranašavimai Mikaldos ............. Sic
Mariu Duktė .............   25c
Duktė Pūstynėse ......................... 25c
Sravizrolas, juokingi skaitymai.... 25c 
Neužmokamas Žiedas ................ 25c
Velniškas Tiltas per Nemuną.He-

rodąs. Boba ir kitos 7 Istorijos 35c 
Sveikata Ligoniams, aprašo viso

kias žoles nuo įvairių ligų...... 25c
Marijos Sapnas ant Kalno Alyvų 15c 
Lengvas Būdas imokt angliškai.... 35c 
1001 Naktis, dalis I   ..............  50c
Karvės, iš Jų Nauda ir Kaip Pa

daryti Sūriai ........................... 25c
Kapitonas Velnias, gražus skaity

mas, 400 pusi............................ $1.25
Sapnų Knyga, su paveikslais, ap

daryta ... ................  $1.25
Kabalas .......................................   15c
Būrykla ir Būrtininkas, papasa

kojimas praeities, apibūrimas 25c
Šakinis, Nedoras Žydas, žingei

dus apskaitymas .....    25c
Gudrus Piemenėlis, graži apysaka 25c

Namai—Žemė Pardavimui 
PERKAM, parduodam ir mainom na
mus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS— 

INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(AllcJll)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave.. Chicago. Ill Phon' 
Rep 6051

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 Popiet 
Nuo 7 iki 9 Vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso lAFayette 6868

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už prieinama 
kainą ir ant len 
g v ų išmokėji 
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

Phone HEMIock 0281

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. G. Serner

Nuo Rugpiūčio (August) 1 d.

Telef. Yards 7299

DR. MARGERIS
priims ligonius nuo 1 iki 3 

ir nuo 6 iki 8

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE:

3401 S. Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 1829
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais paga,1
M. ŽUKAHTS

331 Dean Street, Spencerport, N. Y. 3325 South Halsted Street
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THE FATE OF AMERICA AND WORLD HANGS IN BALANCE
In this crucial hour of world Avar, the fate of America and all 

mankind hangs in the balance.
Today the world fights a decisive battle against the onrushing 

hordes of savagery and barbarism.
Today the future for decades to come is being decided on a 

single all important battle front—our vital Russian front.
Tomorrow will bring victory or defeat according to how WE 

act and fight today.
America cannot postpone any longer (he day of decision on 

the Second Front.
Dismal defeat lies ahead if we follow the insidious propaganda 

of the fifth column clique who counsel: “We are not ready.”
The people say NOW and not HOW on a Second Front.
We have the men.
We have the materials.
We have the will to win.
The only way to win is to ATTACK NOW!
A Second Front NOW can win the War NOW!

MAKE 
EVERY 

PAY DAY

VOLUME XXin, No. 31

VILNIS
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For Victory.... 
Buy *

U.S. DEFENSE

BONDS 
STAMPS
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30,000 SAY: OPEN UP SECOND FRONT!
Lith-AmericansSupport LITHUANIAN RED ARMY MEH !H ACTION!!
Union Rally; Mayor 
Of City Speaks

Chicago:—“The people say 
NOW, not HOW on a Second 
Front” roared over the sound 
system and across the city and 
praties surrounding the city of 
Chicago, this past Sunday.

30,000 ayes demonstrated 
their approval. “The only way 
to win is to attack now!” was 
the answer.

GEORGE ADDES 
UAW Secretary-Treasurer

The occasion was a “Win 
The War, Second Front Rally” 
sponsored by the United Auto 
Workers Union of America, 
whose 7th annual „convention 
opened in this city the day fol
lowing the rally.

A battery of speakers ad
dressed the huge assemblage at 
Grant Park bandshell, whereat 
the 2nd Front Rally was held.

Heading the list of notables 
was Mayor Edward J. Kelly, 
Rep. Raymond McKeough, Con- 
gressman-At-Large Nominee, 
Benjamin Adamowski, R. J. 
Thomas, president of the Unit-

RUSSIAN AVIATORS overjoyed on receiving sweaters 
and scarfs from the people of America are seen in the 
above photo. Material was forwarded by Russian War 
Relief, Inc.

Navy Casuality Report Lists Lith-American 
As Missing In Action; Total List 
Reveals 165 Casualities

Washington, D. C.—Five Chicagoans were listed as missing in 
the navy’s eighth casualty list.

Among those listed as missing is Edward Francis Zcbrowski, 
apprentice seaman, USNR, of Lithuanian parentage.

ed Auto Workers, George Ad- 
dcs, Secretary-Treasurer of the 
union, Fullerton Fulton, State 
CIA Director. Paul Robeson, 
world-famous singer supplied 
the musical end of the 2nd 
front rally.

LATHS FOR 2nd FRONT 
Hundreds of Lithuanians, 

Chicagoans, delegate Lithu
anians to the convention were 
present at this, the midwest’s 
greatest assemblage of patrio
tic citizens, foes of the appeas
ers and Fifth Columnists whose 
slogan of the day is “We arc 
not ready yet.”

The rally of Sunday was one 
of scries taking place through

' Sergeant And Unit 
Destroy Nazi Tanks 
And Riflemen

By J. MARCINKEVIČIUS
(By Wireless to 

Inter-Continent News)
MOSCOW, U.S.S.R.—Vytautas ha<»? 

just turned six. He remembers it now- 
as though in a dream. His motheJt 
ran out of the house dragging him by, 
the hand and they hid- in bushes ba
the banks of the Nieman.

Somewhere a machine gun was rat
tling and several shells passed shrilly, 
over their heads. Soon afterwards 

j German soldiers burst into their hut._
Six months passed.
His mother would run to the neigh

bors, make trips to distant villages 
and on her return would place with , 
trembling hands before , the Garmans- 
butter, eggs and. bacon.

One day his mother returned homo 
very late from some distant village 
where she had been unable to pro
cure food. The German was furiuos

He seized his rifle and aimed it at 
his mother. The boy shrieked in ter
ror. The German dragged him out 
from behind the stove and beat him 
up.

The next morning the mother rose- 
early and made preparations to carry, 
off her son to her sister in a. village 
several miles away to save him from 
death from starvation.

That night they set off through the- 
forest. She chose the least frequent
ed paths so as not to rim into Ger
mans.

Suddenly a coarse voice cried out, 
“Halt!”

The boy leaped from the sled and-

(Continued following page) 

out the nation by all groups, 
organizations. Less than two 
weeks ago the Association of 
Lithuanian Workers at its bi- 
cnniel convention, also held in 
this city, demonstrated the need: 
and urgency for a second front 
as the only solution for victory 
over the Axis.
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Sergeant And Unit 
Destroy Nazi Tanks 
And Riflemen
ran behind a tree. The mother stop
ped, but it was too late. A shot rang 
out and with a sigh his mother drop
ped to the snow covered ground, 
never to rise again.

Vytautas was found by a poor peas
ant named Janulaitis from the near
by village. He carried him home and 
with difficulty brought him back to 
life. The Janulaitises were childless 
and although they had scarcely 
enough to eat themselves, they adopt
ed Vytautas as their own son.

The lad became a cowherder and 
a farm laborer. He found his place 
in life only with the establishment of 
a Soviet Government in Lithuania. 
Vytautas was appointed Commissar 
of the Estate where his father had 
worked as a laborer and died.

Vytautas’ new and happy life was 
shattered by the invasion of the Ger
man fascist hordes into Lithuania.

The Germans Come Again 
Invading Lithuania

This was new injury but he also 
cherished his old acounts with the 
Germans for the first occupation of 
Lithuania and for the death of his 
mother.

When he retired with the units of 
the Lithuanian National Corps, Ser
geant Janulaitis did his best to settle 
these accounts.

Hischance came on the Mascow 
front. Striking heavily at the Ger
mans, our troops were moving for
ward to occupy new positions.

Lith in Command of 
Anti-Tank Gun

Janulaitis, in command of an anti
tank gun was ordered to protect a 
road from possible surprise attacks 
by German tanks. Janulaitis chose a 
convenient, position.

The roar of tanks could be heard 
growing louder and nearer. At last 
the first of them appeared. When the 
tank had drawn quite near he issued 
a brief command.

“Fire!”
The tank listed to one --side and 

burst into flames,
“That’s for my mother,” cried Ja

nulaitis.
A second tank appeared but an

other well aimed shot halted it in its 
tracks.

“That’s for Lithuania” cried Ja
nulaitis louder still.

A similar fate befell the third tank. 
The. road was barred by three dam
aged tanks. The third' and fourth de
ployed. and opened fierce fire, but the 
sergeant’s gun was hidden from Ger
man sight. Another tank appeared, 
turned off the road and made for the 
gun, firing furiously.

The shells from its guns dropped 
nearer and nearer, felling trees in 
their path. The anti-tank gun fell 
silent. The. Germans decided that its 
crew had been killed and resumed 
their advance.

This cost them another two tanks. 
Thereupon nine German automatic 
riflemen tried to attack the gun crew 
from the rear. Seven of them were 
mown down, by bullets of artillery
men.

But of the entire gun crew Janu- 
ląjtis was now the only one alive. 
The eight automatic riflemen he bay
oneted and the ninth he clubbed with 
the, butt of his rifle. The gun had 
been put out of action.

In spite of his wounded leg Janu
laitis crawled across the ice of a lake 
and two days later returned to his 
unit.

Janulaitis Decorated 
For Heroism

This gallant son of Lithuania de-

CHICAGO L.D.S. COMMITTEE FOR CONVENTION

THE BIG TEN: Arrangements committee for the successful Association of Lith
uanian Workers (LDS) biennial convention held in Chicago the week of July 1. 
All are Chicago residents. Back row: Alex Klaud, J. Misevich, Joseph Sacal, Fred 
Abck, J. Gelgaud. Front row: Mary Sakalas, Julia Skcbcrdis, Stanley Yushka, 
Aldona Pavelonis, Anna Remeikis.

Soviet Athletes Receive Greetings From 
Lithuanians, Full Backing On Appeal 
For Opening Of Second Front

Moscow:—A meeting of All-Soviet Athletes meeting this.rpast 
Sunday addressed and appeal to sportsmen in the United States 
and Britain urging the opening of a second front in Europe.

During the conference messages from abroad were read. 
Among those received, one was from the Association of Lithu
anian Workers (Midwest Youth Council}.

The text was as follows:.
“To Soviet Pouth Anti-Fascist Committee of Soviet- Sports

men-—Victory over the Nazi beas,t in 1942! We in America are 
ready—ready for. the call to invade, to establish that necessary 
2nd front the moment our government commands it. Victory 
can and must be achieved this year!”

Midwest Youth Council
e Ass*n Lithuanian Workers.

Katauskas, Sergeant in United States 
Armed Forces in Far East, Dies As Result
Of Injuries; Brother Carries On

Chicago, Ill.:—A communication that carried its message half 
way around the world brought grief last week to the Katauskas 
home in tills city. Seargeant Felix A. Katauskas, 24 years old, 
had been fatally injured in India while serving in the United 
States armed forces.

Official notification of the tragedy was received by telegram 
from the War Department stating that Katauskas “died in the' 
far east on July'21 st of injuries received in a fall”.

Sergt. Katauskas had enlisted in the army in January of 1941. 
A brother, Private Anthony, is stationed with the army at Fort 
Sill, Oklahoma.

stroyed seven German tanks. He now 
wears the Order of the Red Star.

Sergeant Janulaitis, like all Lith
uanians in the Red Army, is fired 
with one desire—to carry out Stalin’s 
orders and bring about the utter de

feat of the German fascist invaders 
in 1942, exact revenge for near and 
dear ones, tortured and slaughtered 
by German oceupationists, and liber
ate their native Lithuanian land.

Lithuanian-American
In IL S. Armed Forces
Ready For 2nd Front

Pvt. Albert Bakunas, LDS 
member from Cliffside, New 
Jersey, is ready together with

I

PVT ALBERT BAKUNAS 
his brother Jerome, for action 
that will finish Axism this year. 
Everybody knows a 2nd front 
will do the trick.

Chicago Member Of 
Ass’s Lithuanian 
Workers Army Bound

Chicago, Hl.:—Member of the Chi
cago Association of Lithuanian 
Workers (LDS) Sparks branch, Leo 
Razmus leaves for service with the 
United States - armed forces on 
August 14.

Over 300 members of the associa
tion are in the fighting forces at 
present.
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Thursday, Aug. 5, 1942, No. 31 VILNIS ENGLISH SECTION Page ThreeCLEVELAND IDS LOSES YOUTH LEADER TO ARMY; FRIENDS AND RELATIVES TURN OUT FOR SENDOFF
' By Maxine Matelis
Trying to eat his breakfast on his 

last morning home, Joe Paltan 
couldn’t eat it very well because of 
the lumps in his throat. His mother 
and father were both trying to keep 
from crying, but couldn’t. The 
Matelis’ and the Paltan family were 
to meet at Joe’s Place where they 
were to pick up Joe’s two uncles, 
Stanley and Joe. They then started 
out for the Mall, next to the City 
Hall, stopping on the way to pick 
up Joe’s best boy friend, Tony Pevec. 
Arriving at the Mall, he greeted many 
of his friends, among them were 
Jeanette Johnson, Mrs. Raizis, and 
Jim Gervasi. And I’m sure he will 
make many new friends at camp.

The furloughed inductees were as
sembled in front of a small platform

SCRIBE DESCRIBES: ROCKFORDITES 
HOLD PICNIC CHICAGOANS AND NEW 
YORKERS TURN OUT FOR THE FUN

Well there I was pacing back and 
forth at the bus station. It was about 
five minutes before the bus was 
scheduled to leave and the two gals 
from Binghampton, New York, Lil
lian Mikolajunas and Florence Žvir
blis hadn’t arrived.

About two minutes later they ar
rived. They came just about the time 
I was getting ready to swear, and 
loudly too!

The bus started moving. At Craw
ford and Washington it stopped to 
pick up Frank Kuchinskas, famil
iarly known as “Cookie”. He, 
Frank, to make himself comfortable 
took off his shoes.

Following this we coasted along 
smoothly into the magnificent city 
of Rockford, Illinois. A picnic was 
taking place here, the express pur
pose for which we had traveled so 
many miles for.

In Rockford we were met by our 
host Algird Paulick and Ann Twa- 
ryonas. Knowing that we hadn’t seen 
the town before, they started to show' 
it to us after lunch.

The tour 'didn’t last long. The only 
part of the town we saw was the 
Penny Arcade. Here it was that our 
hostess offered “Zip” (“Cookie” Ku
chinskas) and I some some gum 
which tasted like pepper. Both of us 
being the stalwarts we are, chewed it 
as if it were regular gum.

Spending some time and money at 
the arcade, Algird Paulick finally 
gave the GO signal to the picnic. At 
the grounds we found Agnes Paulick 
and Violet absorbed in work.

Algird was given a job. He had to 
shinny up a tree and hang a lantern 
for the bar-flies. That being finish
ed we drove to town we picked up 
Brenda and Susie Bliznick.

Back to the picnic. The rest of the 
mob of late-comers had arrived. “Zip” 
(“Cookie”) Kuchinskas and Pete got 
on the job and dragged up a couple 
of logs for the bon-fire to-be.

Tn bringing in the logs, both boys 
worked up a sweat. So they went 
dovm to the river for a swim, from 
which they returned refreshed and 

where- the speaker instructed them 
to do various- things. One of our 
judges spoke to the inductees and 
blessed them all. The May Com
pany Band led the servicemen to the 
Terminal, with the inductees march
ing behind. The friends and rela
tives were kept on the sidewalks.

Upon reaching the station, during 
the fifteen minute interval before 
train time, Joe exchanged farewells 
and added a cheery note to his tear
ful friends and relatives. He visited 
with them until "the whistle blew, 
kissed most of them goodbye and ran 
to his place. At one o’clock Friday, 
July 31, he left the Terminal enroute 
to Camp Perry where he will be
come one of the most important cogs 
in leading our armed forces to the 
great, ultimate, Victory!

------------- 

ready for that great tussle at the bar.
No sooner said then done! A mob 

milled around said holder-upper for 
bottled goods, containers with amber 
fluid. It was the most popular spot.

As darkness descended, Joe Getts 
fussingly rigged up batteries for that 
light so necessary (?) over the bar.

Since our arrival at the picnic, Ann 
had been doing sentry duty at the 
picnic ground entrance. She kept 
watch for about 5 hourse.

Getting still darker, and the crowd 
friendlier, the ’bon-fire was started. 
Eating hot dogs became the -order of 
the night. Meanwhile, Violet kept 
the speaker system humming with 
Beer Barrel polkas and the Jersey 
Bounce—much of the latter coming 
true to life during the process of the 
evening.

At about 10:30 prize drawing took 
place. Lillian Mikolajunas won a set 
of glasses and carrier. Following 
this the tremendous task of eating 
more hot dogs and slurping amber 
fluid plus, began officially.

Watching the dancing and after a 
couple of highballs, Agnes persuaded 
myself to do the hop. All went well 
until that mixture of highball-plus 
began to revolt. The result was a 
Slow-up on my part.

Resting awhile, the Bliznick sisters 
announcement about a swimming 
party at the river brought me into in
stant action. Before all actually got 
around to the endeavor, it started to 
rain. Thus ended the picnic and fun 
in general, at 4 A.M.

Those of us who visited out to 
Rockford wish to thank our hosts for 
the swell time, and thanks for the 
lift to the bus Station, Jack.

Coming back on the bus “Zip” 
had a good time opening his window. 
He had a still better time opening 
another fellows window, though. 
There wasn’t much to it. He just hit 
it once—that was ALL.

Back in town (Chicago) the group 
of us scattered, each for his own bed. 
Oh, what a night!

Hey You.

DECIDEDLY KICKABLE — High' stepper fc lovely Marjorie 
Reynolds, new dancing partner of Free Astaire, as she delivers 
b foot 7 inch kick, in Hollywood. It’s highest kick on record . 
for dancer of her height, 5 feet 3 inches.

REDWINGS HOLD MONTHLY MEETING; 
TO HONOR DRAMA PARTICIPANTS, 
ARRANGE OUTING TO DUNES

Our monthly meeting was held last 
Monday evening at Hollywood Inn. 
A post convention affair, so called, 
because we urged everyone to attend 
the convention affair and at this meet
ing we had reports of what happened.

Many people who had attended the 
Drama Festival were very proud of 
the Redwings group. We won second 
place simply because we tried our 
best and also glad that .a Chicago 
branch won first place. The trophy 
is another item which takes place in 
the niche of Redwings Achievements.

Also in conjunction with our 
Drama Group a committee of G. 
Kwain and Al Kland was selected 
to celebrate the winners in a proper 
atmosphere. Details to this type Of 
celebration will come later.

Another step taken forward by the 
Redwings was the selection of a 
Standing Committee for the seeing- 
off of Draftees. On this honorable 
committee, we have S. Stankus, N. 
Gizevich, Al Jacobs and G. Kwain.

Which by the way, will have the 
duties or organizing a party send-off 
for each draftee; also -see that the 
Draftee is' comfortably taken care of 
by having gift donations made. And 
when the person reaches camp, see 
that regular correspondence is taken 
care of. All branches in the LDS 
can follow suit in this organized way.

Extry, EXTRY! The Redwing are 
to resume their hilarious entertain
ing again! Where? At the Sand 
Dunes, August 15 th and 16th. It is 
to be an overnight affair, so be ready 

for a wild and sleepless night at the 
Dunes. Members will be served re
freshments free of charge. You can 
bring your friends to this Owl Night 
Outing.

We will meet at Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St., at 7:30 P. W., Sat
urday evening, August 15th. We in
vite all Chicago branches to. attend. 
It probably will be at Beverly Shores 
or at this end Of State Park. Don’t 
forget to come!

Many Redwing members were sur
prised to hear that none had received 
a Merit Award Key, but since the 
Merit System now has been dis
banded, the Redwings still will main
tain their yearly merit awards and 
banquet.

The Convention Posters that were 
made Was on exhibition -at the meet
ing. . And it gathered quite a crowd 
around it showing that the interest 
is in actual proof of -activities. The 
adults Were very pleased with the 
presentation.

After the .meeting the adults in
vited the youth to a social, which 
reminds me, after the September 
meeting the Youth Executive Com
mittee will favor the members with 
a social affair as a means to intro
duce the new members informally.

So in ending, attend! The Dunes 
Outing! —'The September Meeting! 
Adios.

THE ESCORT

You Help Our Boys 
By C ontributing .To USO

'VILNIS' PICNIC SUNDAY, ROSSI'S GROVE, 130th—COTTAGE GROVE
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PEOPLE IN THE NEWS
f> Chicago is the convention city for Lithuanian organizations, 
<his year. Meeting at the Hotel Morrison this past weekend 
was the American-Lithuanian Roman Catholic Student and Pro
fessional Association . . . This column’s editor had the oppor
tunity to speak to one Anthony Supienius of theLRC Student 
Association. Supienius seemed to be a likeable chap whose in
terest tends in the direction of unity of “good Lithuanians.” Of 

-course the term “good Lithuanians” is rather broad. Every Nazi 
Cith points to himself as “good”. However in the case of Mr. 
-Supienius, we believe the “good Lithuanian” referred to, is one 
who stands behind the United Nations effort to win the war, 
supports our Russian allies and the thousands of Lithuanians 
•dhat are fighting in the ranks of the Russian Red Army; carries 
the fight against pro-Nazi Lith element who utilize Hitleristic 
propaganda under the guise of “Letters From Lisbon”, works for 
•unity of All Lithuanian-Americans regardless of political party, 
•buys bonds, supports the Red Cross, USO, Russian War Relief 
. . . Isn’t this what was meant by “good Lithuanian” Mr. Supien
ius???? . . .
® BOTH BOYS ARE IN: Al Blozis (Superman) and Vincent 
Uanonis both will make up part of the All-American football 
•team which will meet the Chicago Bears in an All-Star game at 
-Chicago’s Soldier Field August 28. . . .
® Another prominent member of the Association of Lithuanian 
Workers (LDS) leaves for service with Uncle Sam, soon. He is 
Joseph Staloraitis, member of the Midwest LDS Youth Council. 
Joe was the man behind the scenes of the recently held National

■ LDS Dramatic Tourney . . . He has enrolled for officer’s training 
and should be in active service several week’s from now. . . .
<* Some delegates to the bienniel convention of the LDS re
mained in Chicago LONG after the convention was over. Among 
those who delayed departure for reasons that will not be men
tioned publicly,, was Emily Klimas of Richmond Hill, New York, 
Misses Florence Žvirblis and Lillian Mikalajūnas of Binghamp- 
ton, New York. . . .
® Because the VILNIS ENGLISH ECTION has become the most 
popular and widely read weekly a Chicago published periodical 
is groaning very loudly and remarking “that it is the only Lithu
anian publication in English now being sent to the Royal Institute 
of Foreign Affairs Library in London, England.” . .Why shouldn’t 
it be the ONLY, says we? There is no other anti-Nazi Lithuanian- 
American weekly, bi-weekly, or even monthly, published in the 
midwest. . . .
<9 It will interest readers of the VES to know’ that Irving Berlin's 
“This Is The Army“ now playing at New York’s Broadway 
Theatre has several Lithuanians. One is Seargent Edward 
Ntockus, drill chief of the group and, Edward LaVanda who plays 
the flute with the orchestra accompanying the play . . . “This Is 
The Army” will play in most large cities throughout the country, 
meaning that it will appear in Chicago. After the nationwide 
tour, the play will be made into a movie. . ; .
® The following called “Second Front”, wras submitted to this 
column by Naomi Ripley.

“Anvil or hammer be.”—Goethe.
Our hammer lifts, by millions manned. 
When can we swing it dowm?
The restless trigger-fingers wait 
To hear the signal’s sound.
Who wants this role as audience?—
With sympathetic eye
To cheer, to clap, to groan, to watch 
Our Russian brothers die?
Ah, what a luxury it is f 
And what an unsafe seat! 
For the invaders leave the stage— 
The audience their next meat. 
Delay that is paralysis, 
The caution that can kill, 
The appeasers’ weasel words, 
Eat at our muscles still.
Our hammer lifts, by millions manned. 
When will our strength swing free?
The choice is swift and blunt for us: 
Hammer or anvil be!

• This column welcomes all contributions. A penny postcard 
with announcement desired will suffice. . . .

PRO-NAZI LITHUANIANS MUST BE 
CLEANSED FROM RANKS, THEY IM
PERIL VICTORY-NOTED ATTORNEY

The following article is one that 
has been released to all Chicago news
papers and was written by Attorney 
Charles P. Kai, Former Assistant 
State’s Attorney and Corporation 
Counsel. It is an appeal for unity of 
Lithuanian-American’s behind the 
war effort: an indictment of those 
who are working in the interest of 
Axism. The VILNIS ENGLISH SEC
TION is happy to bring to its read
ers Mr. Kai’s ANTI-NAZI, UNITY 
FOR VICTORY contribution.

By ATT Y CHARLES P. KAL
Hongkong, Singapore, the Dutch 

East Indies, Malaya, Bataan, Wake 
Islands. Guam, Corregidor, the battle 
of the Coral Seas, and Midway Is
lands—all within the past 7 months. 
America is now involveed in the 
greatest of all wars not only to pro
tect and preserve individual rights, 
human liberties, but America itself.

Even liberty is only a word to a 
great many Americans, something 
that you read about or find in the 
dictionary, because to a great many 
Americans liberty, freedom of action, 
is self-evident. They feel that it 
is as natural as the rise and the set
ting of the sun and that it will en
dure for all times. The proud 
Frenchman had the same ideas; so 
did the Norwegian, the Hollander, 
the Belgian, the Lithuanian, and the 
Pole, and now these people are 
groveling under the conqueror’s iron 
heel. Starvation, disease, mass 
murder, runs rampant in those un
happy lands among those once proud 
but now unhappy and miserable peo
ple.

Hitler's Policy—Divide and Rule
These conditions did not result 

through caprice or accident but hap
pened because the Frenchman and 
all of the rest of .the conquered peo
ple of Europe were divided. Group 
was arrayed against group. Capital 
and labor were suspicious of each 
other. Racial hatreds and prejudices 
were fanned to a white heat and in
stead of those people being united in 
purpose to defeat the conqueror, they 
were so weakened by their own in
ternal strife, jealousies, and dis
agreements that they became easy 
victims for that nazi military ma
chine.

In America today there are still 
many men and women who are busy 
resurrecting ancient hatreds, digging 
up matters that occurred many gene
rations ago in order to divide the 
people. What happened in czarist 
Russia or in England during George 
Ill’s time is being brought forward 
to disunite America. This is par
ticularly true among the Lithuanian 
Americans. There are various groups 
who are endeavoring to destroy the 
unity of the Lithuanian Americans 
. . . and endeavoring to destroy the 
allied unity with Russia, and to 
undermine confidence in Russia’s 
efforts, and likewise to destroy the 
confidence of the Russian people and 
its confidence in the sincerity and 
purpose of America. This is Hitler’s 
desire.

Russia—Bulwark of Liberty
Russia is a strong bulwark to our 

liberties; the military efforts of 
Russia is giving us the valuable time 
to organize and to develop our re
sources and military might for vic
tory. Military experts are agreed 
that Without the military efforts of 
Russia the position of America would

be very, very precarious.
These well-meaning citizens • who 

persist in condemning our allies be
cause of events that occurred genera
tions ago are not only imperiling a 
haven of refuge in free America, who 
have left Europe because of perse
cution or lack of opportunity, should 
not be interested in matters that per
tain to an exclusive European local
ity. Our main, chief, and only pur
pose to the exclusion of every other 
is to win this war. We cannot win 
if we are to be divided. We must 
not be divided. This is the desire 
of the Office of Civilian Defense.

A real American will only preach 
Americanism and Americanism does 
not include any Goebbel’s propaganda 
that will turn race against race, class 
against class, but will preach unity of 
action, unity of purpose, unity of 
will—the will to win. No true Ameri
can will listen to any preachments 
except the full undivided coopera
tion to our duly elected Commander
in-Chief—our President.

Lithuanian-American 
In U. S. Armed Forces 
Ready For 2nd Front

It takes guts, stamina in pre
sent day warfare and Lith
uanian-Americans serving with 
the U. S. armed forces have the 
necessary combination. Boys 
pictured below are members of 
the Association of Lithuanian 
Workers (LDS) who are ready 
for invasion of the European 
continent once the order comes 
through.

PVT JEROME BAKUNAS 
Ready for 2nd Front

Together with his brother, 
Pvt. Jerome Bakunas, LDS 
member from Cliffside, New 
Jersey are in the service of 
Uncle Sam who is getting ready 
to make things hot for Herr 
Hitler and his mob of madmen 
by invading the continent. Je
rome like the rest of those in 
the armed forces are becoming 
restless and would like to put 
an end to Axis this year. The 
sooner a 2nd front is opened, 
that much sooner will oppresion 
be wiped out.

8



Thursday, Aug. 5, 1942, No. 31 VILNIA ENGLISH SECTION Page Five

The Vilnis English Section
EDITOR: JOSEPH SACAL

3116 S. Halsted St., Chicago, HI.
Phone Victory 1455

The Vilnis English Section is published every Thurs
day for english .readers. Signed articles and columns 
express the views of the authors and not necessarily 
those of the editor or the staff. Material submitted for 
publication remains the property of the newspaper. 
All columns and correspondence in order to be pub
lished must be in the hands of the editor by Tuesday 
of every week.
Subscription rates to the English Section, in the city of 
Chicago, 1 year $2.50; / year $1.50; outside of Chicago, 
1 year $2.00, half year $1.25.

Every Hour Of Delay 
Helps Hitler

Every hour that Hitler is allowed to con
centrate 90 percent of his troops against the 
heroic Red Army without facing an attack in 
the West places our country in mortal danger.

WE HAVE LOST 168 SUCH PRECIOUS 
HOURS THIS PAST WEEK.

DURING THESE HOURS . . .

Hitler is using everything, having con
centrated 15 million of his Nazi soldiers 
against 10 million Soviet soldiers, on the 
Eastern Front.

Tremendous battles are now raging in 
which the fate of our country and the Soviets 
are being decided.

THERE WILL NEVER BE A BETTER 
TIME THAN NOW TO OPEN THE WEST
ERN FRONTl

THERE IS NO QUESTION BUT THAT~ 
THE PEOPLE OF AMERICA AND BRITAIN 
WANT A SECOND FRONT NOW! A recent 
Gallup Poll states that the majority opinion 
of the people of U.S., Canada and Britain 
believes that “the allies should undertake a 
large-scale invasion of Europe with what 
equipment they now have.” The Gallup Poll 
also states that in the United States the chief 
argument of those’ favoring an immediate at
tack is that every hour of delay works in Hit
ler's favor.

Despite this overwhelming opinion the 5th 
Column and the defeatists are working over
time to prevent a Second Front. The utter 
gall of the defeatist newspapers is shown 
when they declared last week, that “it is up 
to the British alone to open that new front'" 
because the United States has its “hands full” 
fighting Japan.

BY NOW IT SHOULD BE CLEAR TO 
EVERYONE that the strategy of the Axis is 
precisely to divide the forces of the United 
Nations. Hitler hopes to isolate the. Soviet 
Union, to prevent America and Britain from 
launching the tremendous invasion which 
will force Hitler to fight a two front war and 
which will bring a smashing victory now.

Our best miltary authorities and states
men of United Nations have declared that we 
have armies superior to the Axis. But all this 
means nothing unless we utilize this superior
ity with TIMELINESS and SPEED.

THE NEED IS FOR ACTION!
BACK UP PRESIDENT ROOSEVELTS 

SECOND FRONT PLEDGE! SHOW YOUR 
VIGOROUS SUPPORT OF THE WESTERN 
FRONT BY SPEAKING UP NOW!

NO DELAY TO HELP HITLER! DEMAND 
THAT THE PLEDGE FOR A WESTERN 
FRONT BE FULFILLED WITHOUT DELAY!

What
They 

Say
Wendell Willkie:

“Let us look for a moment 
at the nature of this war. It 
is not a clash between races. 
It is rather a clash between con
cepts of government and life. 
Aligned against us are the Ger
man people who, yielding to 
the promises of a dictator, sur
rendered their liberties to the 
state and abdicated their rights 
as free men and women. Ger
many was carried into a war 
of conquest by the mad imperi
alism of one man lusting for 
power. So, too, was Italy, where 
a Fascist war lord, fresh from 
his cheap conquest of Ethiopia, 
saw visions of Augustan splen
dor. Fighting with them in 
Japan, with dreams of empire 
cherished through centuries.

“We of the democratic na
tions are fighting an anti-im
perialistic war. We covet no 
territory. We want no more 
power than is necessary to pre
vent a repetition of this slaugh
ter and to maintain a world in 
which men can be free. We 
seek to liberate, not to enslave. 
We seek to break down the eco
nomic barriers of the world 
that the peoples of the world 
may live richer lives.

“We are learning in this war 
that it is not racial classifica
tions nor ethnological consid
erations which bind men to
gether. It is shared concepts 
and kindred objectives. We are 
learning that the test of a peo
ple is their aim, not their 
color.”

Senator Lodge, of Mass.:

“For generations to come it 
will be told what atrocities 
were performed by the Nazi 
murderers in Poland, in 
Checho-SIovakia, in Lithuania, 
in Yugoslavia, in QIreece, in 
Norway, in Belgium, in Hol
land and in France itself. The 
hideous perversions of the Hit
lerites are a clear indication of 
what is in store for all the 
world if—heaven forbid—the 
new world order will be set up 
in the image of Hitler, Goeb
bels and Streicher. All justice 
has fled from Nazi-controlled 
Europe; all morality has vani
shed in Hitlerized areas; all 
righteousness has been stifled 
in the lands where those tyr
ants hold sway. Pogroms, ex
tortions, confiscations, and 
mass murders rule the day.”

Aid Our Ally—

Give To Russian Relief

As We See It In\ 
Lith Circles |

By PETRAS CVIRKA
Noted Lithuanian Writer Who Escaped to 

Soviet Russia When the Nazis Invaded
His Homeland

(By Wireless to Inter-Continent News)

Ersatz Humor
And Ersatz Life

Germans in occupied Lithuania have placed 
humor on an unsurpassed pinacle. Judge for 
yourselves. The German-controlled Kaunas 
radio enjoined the population to joyfully cel
ebrate June 2nd as the “Anniversary of Liber
ation.” Lithuanians were astonished.

Cities and villages burned down by Hitler
ites were still smouldering, corpses of thous
ands and tens of thousands of people executed 
or tortured to death by occupationists still 
warm, train-loads of Lithuanian youths were 
being driven to the front or to forced labor.

What then, was there to be joyful about?
But the Kaunas radio soon furnished the 

answer and removed all perplexity “There’s 
an acute shortage of potatoes,” it declared.

• JOY NUMBER ONE: There are no potatoes, 
not to mention bread. “Lithuanian rural po
pulation is living too well and too richly. Their 
consumption must be reduced so as to feed 
the cities.” (In other words, the forces of occu
pation and Gestapo agents).

• JOY NUMBER TWO: Pantries and grana
ries will be cleaned barer than ever. “Three 
million Germans will be settled in Lithuania 
and other ‘Ostland Provinces’.”

• JOY NUMBER THREE: Lithuanians will 
have to leave their land and find homes wher
ever they can.

Subtle and “joyful” humor!
Particularly facetious is the reference to the well- 

fed state of the rural population.
Yes, the Lithuanian rural population is fed up, fed 

up to its neck, not only with bread and bacon, but 
with knouts and bullets of the occupation forces. Our 
peasants, about to be robbed of their last piece of 
bread and meat are to be put on a diet of sawdust 
and shavings.

We know quite well from the first occupation what 
German rule in conquered regions means. First they 
take their butter and speck; then they go on to cereals 
and potatoes; then they requisition footwear, clothing, 
domestic utensils, door knobs and even gold teeth out 
of people’s mouths. In the end they are not squea
mish about the taking of all cherry-pits and even 
buttons from the people’s clothing.

The Germans can find use for everything.
And settlement for requisitioned things is made 

promptly and accurately: either in worthless occupa
tion marks or in lead from German rifles and ma
chine guns.

The Goebbels radio in occupied Kaunas instructs 
people by means of lectures on “economy”—how to 
get along without bread or meat.

It strongly recommends potato peelings -as food.
It doesn’a explain where the peelings are to be 

gotten, seeing that the Germans have exported .all of 
Lithuania’s potatoes. Evidently, in the end, the few 
hogs still surviving, but strictly registered, will have 
to be fed not even on potato pealings, but on pure 
Goebbels propaganda. Incidentally, I haven’t the 
slightest doubt that this propaganda will prove more 
palatable to hogs than to huma nbiengs. Under the 
heel of the fascists, life itself has become nothing but 
sorry ersatz*

The German w*ar machine, badly mangled by the 
Red Army is devouring everything still remaining in 
the “Third Reich” itself and in occupied territories. 
But last reserves are being consumed and no ersatzes 
will save Hitler’s army.

Even if Berlin manages to contribute ersatz sol
diers made of old bones and supplied with wooden 
heads, there will be enough unerring bullets to knock 
off these heads, too.
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While America’s Allies Shed Blood—

Pro-Nazi liths Bold Anti-Ally Rally
UNDER GUISE OF BOND SALES, CIVILIAN DEFENSE, THEY COVERUP
Governor Proclaimed “Lithuanian Independence 
Day” Is Turned Into Anti-Russia Rally; U S, Ex- 
Minister Norem, Kingpin Of Pro-Nazi Movement

“The United States is still in
tact, bitt Hitler.hopes to destroy 
that unity, physically and meh- 
tally. All his tricks are now 
being directed against us . . . 
Hitler propaganda wears a thou
sand false faces. . It never an
nounces itself' as ‘“Nazi.” It ap
pears where least expected, and 
under, the most .innocent auspi
ces. . -

United States Office of 
Facts and Figures

By GEORGE STARKAESKAS
For several years before Pearl Har

bor, before the attack on 'our Rus
sian allies. Hitler propaganda in this 

■ country attempted to paralyze our 
thinking all Was a -prelude to 
humanity’s battle for existence—-the 
United Nations fight for liberty;

Today the sowers of dissension, 
seditious elements, cohorts of Hitler 
who operate -under various guises, in 
language groups, via language news
paper are being rounded up. They 
who would destroy our national 
unity, create unrest, deflect us from 
our major purpose—the defeat of 
the Axis—are meeting a just fate.

We-are hhppy over this action,'our 
governments action. We see in the 
arrest and imprisonment—and we 
stand for their immediate execution! 
—of enemy agents, our government’s 
and our allies’ VICTORY to-be over 
those, who would have humanity re
live the -Dark Age era. For only 
through the rounding up of those 
that sabotage, disunite, can the 
United States conduct a war of vic- . 
tory.

THEY WORK FURIOUSLY
Hitler’s agents are at work furl- 

ously. And Hitlefištic propaganda 
wearing ' a thousand false beards, 
never announcing Itself aS “Nazi”, iš ■ 
appearing in least -expected and 
under most innocent auspices. It has 
appeared in Lithuanian circles, and 
under innocent auspices. Without 
hindrance, it grows in dimension— 
no obvious attempt being made by 
proper authorities to prevent Con
tinuance.

Chicago is the stronghold of Lithu
anian pro-Nazi and' Nazi activity. 
Eastern cities such as Brooklyn, New 
York; Boston, Massachusetts are also- 
concentration points for Lithuanian 
Hitler agents.

LEADERS IN PRO-NAZI 
ACTIVITIES

Leaders in the wave of pro-Nazi 
activity circulated amongst the 
masses of democracy loving Lithu
anian-Americans have been the fol
lowing newspapers: “Naujienos” 
edited by “I hate 'Russia” Pijus 
Grigaitis whose newspaper every day 
circulates most viscious propaganda 
emanating from Nazi •circles; “Drau
gas” edited by L. Simutis who has on 
the staff of that newspaper the most 

. vehement red-baiter and propagand
ist the very Reverend Prunsk is, “ref

ugee” allowed to leave Nazi Germany 
with Hjtler. blessings, and who today 
still maintains connections with “Citi
zens In Germany League”, a Nazi 
Lithuanian organization, formed in 
Germany, following Lithuania’s at
tachment to the Union of Socialist 
Soviet Republics. Both of these news
papers are published in Chicago and 
though disagreeing on some issues, 
are unanimous in condemnation Of 
America’s ally, Soviet Russia, and. 
peck away whenever possible at our 
other ally, Great Britain.

INDIVIDUALS INVOLVED
Connected in one form or another 

with these pro-Nazi publications, giv
ing lip service to the thoughts ex
pressed, are the following midwest 
residing persons: Stanley Pieza, edi
torial staff member of the Chicago 
Hearst “American”, Judge John T. 
Zuris, Att*y Anthony Olisz and for
mer, minister to Lithuania, Owen C. 
Notein. The lattei' is the head of the 
recently formed “Friends of Lithu
ania” an organization whose activities 
cah be likened to the once existing 
“Friends of New Germany”.

The activity of these persons and 
publications.has.been nefarious. Their 
•role -has been and still is, one of dis
unity, of assistance to the enemies of 
our country and the allied nations. 
They Cannot point to one patriotic 
endeavor on their part which has 
aided our nation’s war effort. On 
the contrary, their achievement to 
date has been to stir up hatted among 
Lithuanian-Americans for those na
tions whose, sons by the millions 
have died in the fight against Axism- 
Hitlerisni. . .
ANTI-RUSSIA GATHERING HELD

The VILNIS ENGLISH SECTION 
has 'time ahd again exposed Lithu
anian prb-Hitler element and other 
mouthpieces of fascist skullduggery. 
Yet we find Some politicians and 
stooges in the state bf Illinois still 
lending aid and. assistance to those 
Whose activity serves AxiSm. Per
haps these. politico’s are naive, do 
not .fully understand or know that 
they are being utilized for un-Ameri
can activity. In that case it’s about 
time they found, out! The Wrath of 
antbNazi Lithuaniandom is yet to be 
felt. And in the case Of Governor 
Dwight Green who possibly had it in 
•mind to curry a few votes from 
Lithuanian voters, by proclaiming 
“Lithuania Independence Day” on 
July 28, made a move which resulted 
in widespread agitation. For the 
Chicago held “Lithuania Indepen
dence Day” was a PRO-NAZI gather
ing! And the Marquette Park sec
tion of CIVILIAN DEFENSE Which 
endorsed the meeting, the Chicago 
Office of Civilian Defense, knows 
now—mow that the gathering is over, 
that it was pro-Nazi!

INVEIGLE CIVILIAN DEFENSE
As Stated by the United States 

Office of Facts and Figures, “Hitler 
hopes to destroy our unity, physically 
and mentally. AU his tricks arė now 
being directed against us . . . Hitler 
propaganda wears a thousand false 

faces. It never announces itself as 
“Nazi”. It appears where least ex
pected, and under the most innocent 
auspices. ...”

Such was the Chicago held “Lithu
ania Independence Day Meeting”. It 
was one of those gatherings held 
under “most innocent auspices.” A 
bond sale was to- be conducted. And 
With the endorsement .of the Mar
quette Park section of Civilian De
fence, AN ANTI-RUSSIA MEET
ING TOOK PLACE! Not once was 
mentioned the question of Lithu
anian-American unity behind the war 
effort,' NOT one word was mentioned 
as regards Hitler terror and murder 
in Lithuania, except by one speaker 
—Att’y Charles P. Kai whose appeal 
for Unity Will be ‘found elsewhere in 
this issue of the VILNIS ENGLISH 
SECTION.

PRESS RELEASES FALSE
It was all cleverly arranged. More 

clever still, were the free talks made 
while So-called typewritten ‘‘dupli
cates” were handed out to the press 
for' publication. The press releases 
were false, as compared with the free 
talks! The speakers dealt with items 
that ’ did -not exist in the press re
leases. Their talks were anti-ally, 
seditious considering the times! And 
as regards the sale of bonds, it was 
only through the admirable efforts 
of members of the Chicago Lithu
anian V Conference who distributed 
leaflets on Lithuanian-American 
unity and bond buying, were any 
bonds sold.

Hitler-like at this “Lithuania In
dependence Day”, fanatically, anti
ally speaker after speaker spewed his 
wrath. Unbelievable to witness in a 
nation that is working cooperatively 
and energetically with the Union of 
Socialist Soviet Republics. Not Hit
ler, but “Stalin and Russia was re
sponsible for the downfall of Lithu
ania.” Such was the outburst of L. 
Simutis, editor of “Draugas” and P. 
Dauzvardis, of the Smetona govern
ment.
FORMER MINISTER DENOUNCES 

ALLY
But these phlegematic remarks 

were mild as compared to the sayso .of 
Owen C. Norem, former American 
Minister to Lithuania and head of 
the “Friends of Lithuania.”

“Russia shot 3,000 Lithuanians in 
Kaunas alone,” stated Norem. And 
as regards the shooting of 400 Lithu
anians by Hitler recently, the for
mer minister and apologist for 
■Nazism stated “Russian parachutists 
dropped over Lithuanian territory for 
the purpose of sabotage and guerrila 
activity, so agravated the Nazis that 
they had no other recourse but to 
shoot them and Lithuanians in
volved.” Here of coursfe Norem’s in- 
ferrence was that of those shot, most 
were Russians and that Lithuanians 
had nothing to do with the violent 
action against the Nazi occupatidn- 
ists. In other words, the Lithuanian 
people were satisfied with the Hitler 
regime of murder and oppression.

INFERS LITHUANIANS 
NAZI-LOVERS

Mr. Norem spoke further. He re
alized said he, “that the Smetona 
regime was not a democracy. It was 
a “benevolent” dictatorship”. Also, 
“Lithuania is not at war, for the 
Soviet government had only given 
the nation 9 hours in which to issue 

a declaration of war against Ger
many.” Again the inferrence was to 
the effect, that “probably it (Lithu
ania—Ed.) would have declared war 
upon the Soviets instead.”

Not a single sylable of Mr. Norem’s 
speech was of attack against the Nazi 
beast. Full vehemence was directed 
against Soviet Russia, and, against 
those who intimate that “Lithuanians 
are Slavs.” No doubt, on the ques
tion of racial theory Mr. Norem had 
learned a bit about racial -superiority 
from Herr Hitler and his ‘“aryans”. 
But that isn’t the point, Mr. Norem 
was as all pro-Nazi Lithuanians were, 
aggravated over the action .Of the 
Chicago Lithuanian V Conference 
who participated in the Chicago All
Slav. Rally on July 19. at Soldier 
Field, to demonstrate their full sup
port ^behind. the war effort.
EX-MINISTER NOREM PRO-NAZI

Mr. Norem iš a pro-Nazi! The or
ganization he heads; “Friends bf 
Lithuania” is,pro-Nazi! Mr. Norem’s 
actions and activity constitutes a 
threat to Lithuanian-American unity, 
a danger to, our government. His 
talks are subversive, un-Amėrican, 
detrimental to Americans war efforts.

Thus, briefly as is possible, we 
have presented to bur Lithuanian- 
American readers and those Who have 
the task of safeguarding our country 
from seditious element, actions, activ
ity of pro-Nazi Lithuanian news
papers, organizations, and individ
uals, All are menacing, all are detri
mental. They are following a line 
set by certain higher-up treasonable 
element. That line is—tb separate 
us from our allies by arousing dis‘ 
trust of them; to Create friction with
in the United States injorder to divert 
us from our true enemy—the Axis.
LITHUANIANS DEMAND ACTION!

Lithuanian-Americans are uneasy. 
Lithuanian-Americans demand action 
against all treasonable element. If 
a section of the Chicago Civilian De
fence could be inveigled, if some un
thinking politico’s Were induced to 
support the July 25th held PRO- 
NAZI, ANTI-RUSSIA, ANTI-ALLY 
“Lithuania Independence Day”; then 
it is time that investigation was made! 
The policy of DIVIDE AND RULE, 
the set program of Hitler must be 
stopped dead in its tracks and those 
responsible,. taken to task.

Simple matter? That depends on 
us, and how well we profit from the 
lessons of Europe. We have seen 
how Hitler’s strategy created internal 
distress in every nation before the 
attack. We have seen how he un
dermined civilian morale, separated 
governments from their allies, set 
group against group. We have seen 
this subtlety and the depth of Hitler 
terror—before ’ invasion during in
vasion and after occupation.

The United States is still intact, 
but Hitler hopes to destroy that unity, 
physically and mentally. Pro-Nazi 
Lithuanians with Chicago as their 
center, are doing just this.

Next week startling revelations on 
Lithuanian Pro-Nazi activity will be 
brought to the pages of the VILNIS 
ENGLISH SECTION. It will consist 
of a special article written by Walter 
Kubilius, former editor of the LAIS
VE ENGLISH SECTION. Reserve 
your copy of the VES for the coming 
week.
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Newsy Says:

There just isn’t much to say this 
week as I just about used up my voc- 1 
abulary last week, but I thought . 
that I had better remind all the , 
Lambda Delta Sigma Sisters that 
this Friday, August 7th, our meeting j 
will be held at our usual haunt which | 
is none other than goocl ole Holly- ■ 
wood Inn. Don’t forget to come 
around, girls, as those of you who did 
not attend the various sessions and 
affairs in connection with the Con- j 
vention.can hear all about it at the 
meeting for, as you all know, ANN 
PETERS was our delegate, and we 
shall be interested to hear what she 
has to say.

Then, of course, the winter months 
are rolling around swiftly; therefore, 
it will be just about the time for us 
to start deciding how to keep things 
going during that time.

This meeting will be our First An
niversary, I believe as the Lambda 
Delta Sigma was organized in August

of 1941. I will be seeing you Friday 
then.

NOSEY SAYS:
Well, my friends, as Newsy says 

we just about used up all of the 
world we knew last week. That was 
because we wanted to get off to a 
good start. Since there have been no 
LDS affairs last week or will there be 
any for some time to come (as far as 
I know), it looks as though I got my
self a tough job.

Sorry to hear that the ROUNDER
UPPER will be unable to continue the 
Merry-Go-Round. It seems as though 
all the old-timers are dropping" their 
column in favor of the new “cubs.” 
Trying to get a new slant on the LDS 
I guess. By old-timers I mean old- 
timers at writing columns.

Newsy says she has some work for 
next week, and it looks as tho I won’t, 
so I will have to help her out. We 
will be seein’ you. Sooo long.

Newsy & Nosey.LKM CHORUS HAS NEW OFFICERS; PICNIC WAS SUCCESS, NOW PLANS ARE BEING MADE FOR BEACH PARTY
HELLO EVERYBODY!

Announcing the new lineup of the 
officers of L.K.M. Chorus: The presi
dent none other than Joseph 
Stulgaitis; Edward Ziny, Vice-Presi
dent. As Secretary, Joe Bendokaitis; 
A recent member, Lillian Sherman as 
Financial-Secretary, and Frank (no 
not Bružas), Mazola the Treasurer.

When the balloting commenced, 
xte L.K.M.’ers were astounded to 
hear that our former president, Tony 
Guyer, would definitely NOT accept 
his previous position as president. 
He said that he wanted to catch up 
on his work at home and his job. 
The members wanted to draft Tony 
into presidency for at least another 
term; but he declined.

New and old members take note: 
Our newly elected Vice-President, 
Ed Zinauskas, has really scaled the 
ladder to success; from song plugger 
to Vice-Presidency, in a few easy 
lessons. P. S.: He still is the song 
hander-out-er.

Rumors persist that Volly and Eddy 
Barr are engaged. No kidding, Vol
ley? Bertha was showing off the 
beautiful engagement ring that was 
presented to. her by Ed Dočkus of 
the U. S. Army. Ann reports that 
her hubby Al Miller, is working hard 
and doing fine at Camp Crowder, Mo. 
Believe it or not! Lenny Klastow has 
finally enlisted in the U. S. Navy! He 
has two chevrons on his uniform, 
which is the rank of second class 
petty officer. Keep ’em sailing Len.

Due to our successful picnic, we 
may have a beach party. There will 
be no chorus rehearsals during the 
month of August. This was discussed 
at our meeting last Tuesday. At the 
end of the meeting we were served 
highballs, saved from our picnic. 
Frank Bružas as usual was doing his 
song and dance' routine. Frank is 
a faithful member, as he travels 21 
miles just to attend rehersals. Julia 
and her pals were only sipping the_ 
gingerale. with (censored) for a 
mixer. Who was Wahoo seen danc
ing with? The two jitterbugs, Val

eria and Lillian were really swing
ing it high and low. Moon was seen 
drinking. We hear that he has a eye 
on Lili. Gosh! Moon slays all the 
girls of the chorous, with those big 
eyes and Gąble’s ears. Shinguards 
also dropped in for a visit, (to the 
bar).

So long Amigoes . . .
KAY OF KELLYFORNIA

Lithuanian General 
Calls For Unity 
Against Hitlerism

Moscow:—An appeal to Lith
uanians throughout the world 
for unity to defeat (he Hitler 
hordes was issued by General 
Vincas Vitkauskas, ex-Com- 
•mandcr-In-Chief of the Lithu
anian Army.

GENERAL V. VITKAUSKAS

Vitkauskas, now stationed in 
Moscow from where he directs

Association of Lithuanian Workers (LDS) 
Receives Answer on 2nd Front Opening 
Plea From Secretary Of War

Brooklyn, N. Y.The Sixth Bieuniel convention of the As
sociation of Lithuanian Workers held in Chicago. Illinois during 
the week of July 19 which went on record for the opening of a 
second front so that the United Nations would win a smashing 
victory over the Axis in 1942, received an answer from the War 
Department following their telegram to President Roosevelt 
urging the “immediate opening of the second front

The text of the answer from the War Department follows:
WAR DEPARTMENT

The Adjutant General’s Office 
Washington

Mr. Roy Mizara, President,
Association of Lithuanian Workers
412 Lorimer Street
Brooklyn, New York.
Dear Sir:

I am directed by the Secretary of War to acknowledge the 
receipt of your communications of recent date with reference 
to opening the second front.

Your comments have been carefully noted in the Department 
and your interest is appreciated.

Very truly yours,
J. A. UL10
Major General
The Adjutant General

Referred from the President

Gallup Poll Shows Americans Want 2nd 
Front; Canadian, British People Too, Cry 
Out For Immediate Action To Defeat Nazis

Public opinion in the United States, Britain and Canada favors 
the immediate opening of a Western Front, declares the Gallup 
Poll.

Majority opinion believes that “the Allies should undertake a 
large-scale invasion of Europe with what equipment they now 
have,” the Gallup Poll states.

WALLACE SAYS: NOW
Indicative of the pressure of the American people’s desire for 

the opening of the second front was the following statement of 
Vice-President Wallace, in a letter to the New Republic:

*7 would that in my opinion one unit of determined, co
ordinated effort put forth by the United Nations this summer is 
worth two or three units of the same kind of effort put forth a 
year hence. The time to strike hard is rapidly approaching. By 
so doing, I am convinced that our total eventual losses wiltbe re
duced and victory hastened.”

NEWSPAPER COMMENT
Typical of the growing press comment for the second front 

was that of the Santa Monica, Cal., “Outlook,” which declared:
“Thus far, the United Slates has not taken any large place in 

actually fighting this war. Delay in doing so now will prolong 
the conflict by many months. It is high time we got into it on 
a scale commensurate with our war production, our resources 
and our man power.”

the activities of Lithuanian div
isions attached to the Red Ar
my, in his unity appeal which 
reached the, United States, via 
Inter-Continent News stated 
that the resurreection of IJth- 
uania depended on how- soon 
the best would crushed.

“We on this side of the ocean 
are united for victory,” stated 
the former commander-in-cliief. 
“We love our country and are 
ready to die to insure peace and 
prosperity fox the future.”

Vitkauskas then further staled 
that the efforts of Lithuanian- 
Americans behind tfafc Uniled 
Nations will aid in the victory 
over fascism, and that all dif
ferences of the past must be

forgotten in order to achieve 
that triumph.

“Material, machines of war 
are needed by us. You in Am
erica arc already suplying us 
with some. But it must be in
creased 1 The hordes of Hiller 
have within their grasp the vast 
resources of conquered Europe, 
anti more and more we face the 
task of fighting cannons with 
rifles.”

The commander reiterated the 
necessity for the opening of a 
2nd front, saying that “this is 
the only weapon with xyhicli 
the brown borders of Hitlerism 
can be defeated this year.”
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LDS MERRY-GO-ROUND
• Here it is two weeks after the LDS convention. Some of us 
are still attempting to recuperate, and those of us who have sur
vived the grind of “conventioneering” without suffering any ill 
affects, are looking forward to- our branch meetings at which 
place a general attempt will be made to put into practice decis
ions adopted at the convention.

All of us, we guess, love conventions. Usually a grand time is 
had—by out of town delegates. Parties, all night outings, blow
outs of all descriptions keep the “foreign” delegates busy. Mean
while, those of-us who are responsible for arrangements; those 
of us from the “home” town whereat the convention is held, 
meaningly hold our heads and await confab end so we can rest, 
relax fully.
• The home-towner is a bereaved individual. He or she attempts 
to be everywhere. The result is a mass of confusion. Haggard
ness soon predominates. Crow-feet etchings appear ’neąth and 
round the eyes, dark rings and droopy paunches become the 
order of the day. For the duration of the convention the home- 
towner bears a striking similarity to the walking dead, described 
so vividly in voodoo stories of the day or in some of the “scien
tific” magazines Walter Kubilius the'former Laisve English 
Section editor writes for.
• Walter, by the way, is a Chicago resident at present, and, 
contrary to reports appearing in past Friday’s Laisve English 
Section, is not vacationing, swimming in Lake Michigan, or em
bracing some love-starved bleached blonde. And it’s not that he 
wouldn’t—there’s too many soldiers and sailors’offering com
petition with the result that he patriotically has washed his 
hands of such like things as fems in the interest of La Victoria, 
por los Naciones Unidos.
• Sowing of wild oats is a natural item .on the list during con
ventions. We could recount dozens and dozens of episodes, but 
to what avail? So it’s better to keep quiet and live to see that 
wife, fifteen kids, and a ramshaclc shack that we have looked 
forward to for so many years become reality. We still think we’re 
too young to die, yet.
• Maybe the readers of this column haven’t noticed or read, as 
yet, that Frances Yurgil of Chicago has taken a leave of absence 
from “Merry-Go-Round”, this column. Many will miss her writ
ings which have been most enlightening organizationally.

Frances has written the column ever since Joe Sacal took over 
the editorship of the Vilnis English Section, a year and a half 
ago. Without miss, her column has appeared. We hope in the 
near future, that she will again return with her written pic
tures of LDS life.
'• Misconception happens every day. It happened following the 
held LDS convention. After the sessions were over, remarks to 
the affect of “now we can rest” were heard.

Rest! After a concrete plan of action has been mapped out;, 
after four days of planning, arguing how best we can improve 
the organization—Rest! It would be fatal—Fatal as the non
opening of the 2nd front now, will be to the allies. We cannot 
afford to rest. The LDS convention can be likened to a meeting 
of the army general staff. After plans for attack had been 
mapped out, time set, branches of the air force, tank corps stand
ing in readiness would it be natural for the generals attending 
following staff meeting end to state “now we can rest”? To the 
contrary.

Our branches are standing in readiness. They expect every 
delegate to the convention to return and hand out directives of 
action. Every delegate was a general, and the convention was 
the staff meeting. The attack has been planned. Generals, to 
your posts!
• We’re wondering what our LDS boys in the armed forces 
were thinking during convention week. From letters received 
from them prior to and immediately after the convention, all 
were anxious to attend and participate in the doings. But as 
we all know, conventions are important, yet there is something 
much more so now—this war of survival! This, and this item 
only kept our LDS soldiers occupied. While we were making 
inerry, they were drilling, training, embarking for some destina
tion unknown. Probably torpedoed, or being bombed by planes 
at the exact moment that we sipped contentedly a drink at the 
Chicago Sorority blowout.
• In the list of LDS National Youth Committee members last 
week the name of Alda Orman was inadvertantly left off. Even 
the best of proofreaders’ eyes must weaken when they are fogged 
after an all-night session of preparing material for the Vilnis 

Eastern DelegatesAcclaim LDS Convention 

LAISVE ENGLISH SECTION WRITES 
GLOWINGLY OF ARRANGEMENTS BY 
CHICAGO CONVENTION COMMITTEE

Brooklyn, N. Y.—The Convention of 
the LDS which ended in Chicago on 
Thursday, July 23rd, was the most 
enthusiastic one ever held and, de
spite the war conditions which kept 
many of the regular youth conven
tion attenders away, the younger 
generation nevertheless, predomi
nated in the convention activities.

The convention headquarters were 
at Hotel Morrison and the hotel was 
continually buzzing with excitement..

The general sessions of the conven
tion were held at the Lithuanian 
Auditorium when the hall was beau
tifully decorated with banners upon 
which “Welcome LDS Delegates’’ was 
enscribed. Red, white and blue bunt
ing flew from the telephone poles 
along the entire block from 31st to 
32nd street on South Halsted.

In the hall itself most prominently 
displayed were the LDS Honor Roll 
and the LDS Service Flag showing 
that at least 300 of our members 
were in military service. Slogans 
welcoming the delegates to the con
vention and asking for a second front 
immediately were also very promi
nent.

At the opening of the convention, 
twenty six young ladies bearing the 
flags of the 26 United Nations 
marched up on the stage and 
formed the letter V for Victory and 
Mrs. Agnes Kenstavich sang the 
Star Spangled Banner.

The ceremony was opened by 
Miss Julia Skeberdyte of the Con
vention arrangements committee 
who introduced J. Yushka, chair
man of that committee to wel
come the delegates in the name of 
the arrangements committee. After 
a brief talk, he turned the chair 
over to Mr. Roy Mizara, President 
of the LDS. Mr. Mizara then intro
duced Aiderman Murphy who 
brought the official greeting of the 
mayor of the city of Chicago, Ed. 
J. Kelly.

After thus being welcomed to the 
city, the next speaker was Mr. Fritz
gibbons who had been sent by the 
United States Treasury Department 
in Washington to bring the person
al greetings of Henry Morgenthau, 
Secretary of Treasury, tp the con
vention. Mr. FitzGibbons congratu
lated the LDS organization not only 
on purchasing War Bonds to the 
extent of $100,000.00 from its na
tional treasury, but also the various 
members and branches of the orga
nization for participating in the War 
Bond campaigns all over the coun
try. * ,

Mr. Ralph M. Snyder, of the Chi
cago office of the Treasury De
partment, was next on the program. 
He told of the excellent work which 
the Chicago LDSeTs are carrying 
on to help win the war in many 
ways, and particularly in the sale of 
War Bonds and Stamps.

After these words of greeting, 
the LDS Honor Roll of boys in the 
service and the LDS Service Flag 
were dedicated with the singing of 
the Star Spangled Banner.

Committees were then elected and 
the convention got under way. We- 
shall not go into, much detail about 
the procedure of the ’ convention as 
it is well taken care, of in the official 
organ of the LDS. Suffice it to say, 
the opening was very thrilling and 
patriotic and it was inspiring.

Sports Activities
Due to the war conditions, the 

sports program,- which usually in
cludes a large Lithuanian Ameri
can track and field meet afid’a host 
of other activities, was pared down 
to the minimum-since-many of the 
sportsmen are already engaged in 
more important activities in the 
armed services or on the labor front 
in war production.

The prologue to the convention, 
however, did have a sports program 
which included a midwest LDS Soft- 
ball Tourney on Saturday, July 
18th at McKinley Field in Chicago 
and a Golf Tournament at the Glen 
Eagle’s Country Club. on Sunday. . .

The softball tourney was won 
by the Cleveland ’ LeaDėrS team 
which played against Kenosha, 
Wisconsin. The score was 11-3. In 
the golf tourney there were almost 
twenty entries and the tourney was 
based on a winner on gross score 
and one on the basis of the Peoria 
Handicap system. Winner on the 
gross score was Mike Kirkus of the. 
Roseland, Ill., LDS Youth Branch 
and on the Handicap Basis, was 
Paul Pakstis of the Monarch LDS 
Youth Branch of Chicago. Detailed^ 
stories of the sports events will ap
pear in the Tiesa.

Drama Tourney .
The other significant tournament 

was, a new innovation in Lithuan
ian American circles—the first na
tional drama tourney that was ever 
held among them. It took the LDS 
to start the ball rolling, and al
though there were not very many 
entries , due to . traveling restrictions 
and war conditions, ’ three groups— 
Sparks,. Redwings, and the Brook
lyn Builders turned out.
: The Sparks -were .victorious, win- . 
ning first prize for the best per
formance of the best play entered. 
The author. and director of the play 
was Ann Petritus and she received 
the plaudits of the huge audience 
that had gathered to witness the per
formances. Sparks presented the play 
“Fifty-Fifty.”

In second place was the Red Wings’ 
play "When the Wife’s Away,” which 
was 'directed by Redwings Fritzie 
Jacobs. The acting was fine and the 
play was good, but did not compare 
to the semi-Lith, smei-English 
production that the Sparks put 
on. Brooklyn Builders made 
their mistake by putting on an ex
perimental type of play to which the 
audiences have not yet become ac
customed and then the fact that they 
were in a strange hall and not ac
customed to the surroundings on the 
stage contributed to placing them 
third.

English Section.
Members of the committee are: John Orman, Kay Michelson, 

Helen Zablackas, Mary Sineus, Tom Yermal, Alda Orman and 
Matt Sholomskas.

Alternates, who will, replace arty members that may be unable 
to continue attending meetings, are: Aldana Barnot, Emily 
Klimas, Walter Kubilius and Vete Zablackas.
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